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1 -Té pörgjithéshme

Paragraföt né kétö kapitull jané plotésuese tö detajeve te dhéna né Kushtet e Kontratés.

Dokumentat
Sipérmarrési (Kontraktori) do té verifikojé té gjitha dimensionet, sasité dhe detajet tö treguar né Vizatimet, Graflköt,ose tö

dhéna té tjera dhe Punédhönösi nuk do té mbajö pérgjegjösi Pör ndonjé mangési ose mospérputhje té gjetur né to. Mos
zbulimi ose korrigjimi i gabimeve ose mospérputhjeve nuk do ta lehtésojé Sipérmarrésin nga pörgjegjésia Pér punö té

pakénaqéshme. Sipérmarrési do té marré pérsipér té gjithé pörgjegjésinö né bérjen e Ilogaritjeve té madhösive, Ilojeve dhe
sasive te materialeve dhe pajisjeve té pörfshira ne punén duhet böré sipas Kontratés. Ai nuk do tö lejohet té keté

avantazhe nga ndonjé gabim ose mospérputhje, ndörsa njé udhézim i plotö do té jepet nga Punödhönösi nöse gabime té tilla
ose mospérputhje do tö zbulohen.

Rendi mbizotörues i dokumentave do té jeté si mé poshté:

Oferta
Kushtet e Kontratés
Specifikimet e Veganta.
Specifikimet e Pérgjithshme.
Vizatime Projekti.
Preventivi ( Tabela e Volumeve ).

Referencat
Standartet e references jané ato tö Ministrisé Té Puneve Publike , Standartet e vendeve té tjera EEC dhe ato té Shteteve té

Bashkuara (BBS, AFNOR, ASTM, AASHTOetj) konsiderohen si ekuivalente.
Sidoqofté Kontraktori Pör standartet qé ka ndér mend té pördore duhet mé parö té bjeré dakord me Supervizorin pérpara
fillimit té punimeve.

Klauzola qé nuk aplikohen.

Cfarédo Klauzolé e Specifikimeve lidhet me punime apo materiale qö nuk kérkohen néPreventiv (Tabela e Volumeve)
do te konsiderohet e paaplikueshme.

Kushtet sizmike.
Megjithése te gjitha strukturat janö hartuar Pör kushte sizmike. Kontraktori do té njihet vetö me kushtet sizmike tö zones

nga ku kalon rruga dhe do tö marré parasysh ndikimin né gmim Pér t'i pérshtatur punime me Kodin Sizmik té vendit.

Kushtet atmosferike dhe pérmbvtiet.

Do té merret si e miréqené CléKontraktori gjatö pérgatitjes sé ofertés sé tij do té keté marré parasysh té gjitha kushtet e
mundshme atmosferike dhe rastet e pérmbytjeve né kohén e pérfundimit si dhe gjaté Punimeve Permanente dhe té

Pérkohshme. Kontraktorit nuk i takon asnjépagesé shtesé si pasojö e ndodhjes, vazhdimésisé apo efektit té erérave té forta,
borös, acarit, shirave dhe pörmbytjeve, temperaturave apo lageshtirés apo si pasojé e kushteve té tjera metereologjike apo
hidrologjike.

Informacion né lidhie me gropat e proves.
Informacioni né lidhje me pozicionin e shpimit dhe gropat Pér prové te Kantierit dhe pörshkrimi i dherave dhe materialeve

té ndryshme jepet te vizatimet e projektit. Kontraktori mendohet se e ka marré dhe vlerésuar informacionin gjatö pörgatitjes
sé ofertös sé tij, si edhe ka bérö prova té tjera ai i ka menduar si té nevojshme. Asnjé kérkesé Pér kompensim (ankesé)
Pér pagesé shtesé nuk do té merret parasysh nga Kontraktori mbi argumentin qö informacioni ka qené i pamjaftueshém, jo i
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sakté apo qé té nxjerr né pérfundime té gabuara,

Zevendésimet

Zévendésimi i materialeve te specifikuara né Dokumentin e Kontratös do té béhen vetém me aprovimin e Mbikqyrésit té

Punimeve nösemateriali i propozuar Pör tu zévendésuar éshté i njöjté ose mé i miré se materialet e specifikuara ; ose nése
materialet e specifikuara nuk mund te sillen né sheshin e ndértimit né kohé Pér té pérfunduar punimet e Kontratés Pör shkak
te kushteve jashté kontrollit té Sipérmarrésit.Qé kjo tö merret né konsideratö, körkesa Pér zévendésim do té shoqörohetme
njé dokument déshmi té cilésisé, né formén e kuotimit tö certifikuar dhe te dates sé garancisö té dorézimit nga furnizuesit e
tö dy materialeve, si té materialit te specifikuar ashtu edhe tö atij propozohet té ndryshohet.

Kostot e Sipérmarrésit Pér mobilizim dhe punime [é pérkohéshme
Do te kihet parasysh qé Sipérmarrésit nuk do ti béhet asnjé pagesé mbi cmimet njési tö kuotuara Pér kostot e mobilizimit
d.m.th. Pér sigurimin e transportit, drité, energjiné, veglat dhe pajisjet,ose per furnizimin e godinös dhe mirömbajtjen e
impjanteve té ndértimit, rrugöve té hyrjes, tö komoditeteve sanitare heqje e mbeturinave, punén, furnizimin me ujé,
mbrojtjen kundra zjarrit, bangot e punés, rojet, rrjetin telefonik si dhe struktura té tjera té pörkohéshme, pajisje dhe
materiale, ose per kujdesin mjeksor dhe mbrojtjen e shéndetit, ose Pör patrullat dhe rojet, ose Pér ndonjé shérbim tjetör,
lehtési, gjéra, ose materiale té nevojshme ose qé kérkohen Pér zbatimin e punimeve né pérputhje me até qé éshté parashikua
né Kontratö.

Hyria né sheshin e ndértimit

Sipérmarrési duhet tö organizojé punön Pér ndértimin, mirémbajen dhe mé pas tö spostojé dhe ta rivendosé cdo rrugé hyrje

qé do tö duhet né lidhje me zbatimin e punimeve. Cvendosja do té pörfshijö pérshtatjen e zonös me cdo rrugö hyrje dhe sé
paku me shkallé sigurie, qéndrushmérie dhe té kullimit té ujrave sipörfaqösore té njöjté me até qé ekzistonte pérpara se
Sipörmarrési té hynte ne Shesh.

Programi i Punimeve dhe Punimeve te Pérkohshme.

Duke iu referuar Kontratés, programi i punimeve té Kontraktorit duhet tö pérmbajö detajet e méposhtme:

Radha e punimeve.

Ecuriné e planifikuar (grafiku i punés).

Kapacitetet dhe Ilojet e impjanteve té propozuara.

Detajet e metodave qé do té pördoren.

Detajet e punimeve té pérkohshme.

Té dhénat e detajuara mbi fuqiné punétore, te kualifikuar ose jo.

Punimet do tö zbatohen né ményré tö tille qé té sigurojné pérfundimin e njöpasnjéshém dhe té ploté te zérave te punés.
Radha e zbatimit té Punimeve do té varet nga ndryshimet e mundshme, té justifikuara, Clédo té behen nga Supervizori.
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Kontrakori do t'ijapé Supervizorit Pör aprovim vizatimet e projektit ku tregohet planimetria (gjurma), si edhe nje ide tö

pérgjithshme té Punimeve té Pörkohshme ai propozon té realizojö Pér qöllimin e Kontratés duke pérfshiré, por pa u
kufizuar né:

Kantieri, duke pérfshiré akomodimin e stafit dhe fuqisé punétore dhe stafin e Supervizorit, né rast se kérkohet.

Zyrat.

Ofiqinat.

Magazinat.

Impianti i thyerjes se inerteve dhe impianti i prodhimit té asfalto betonit etj, né rast se ka.

Impianti i prodhimit té betonit dhe impianti i parafabrikimit, né rast se ka.

Kontraktori nuk do té paguhet veg Pér kostot e mobilizimit dhe gmobilizimit, primet Pér garancité bankare, sigurimet, duk
pörfshiré dhe sigurimin e palöve tö treta, shtesat, fitimet apo gfarédo Iloj kostoje apo tarfie tjetör, apo Pör punime qé lidhen

me sa mé sipör, me pérjashtim té rasteve kur qmimet Pér njési per to jané pörcaktuar né ményré specifike tek Preventivi
(tabela e volumeve) apo jané identifikuar shprehimisht né Kontraté per t'u paguar.

Kontraktori do ta perfshijé pagesén e Punimeve té Pörkohshme né gmimet e tij, me perjashtim té zérave té Preventivit
(tabela e volumeve).

Né rast se Pér efarédo arsye, Supervizori kérkon shérbime dhe mirémbajtjen e zyrös, laboratorit, mjeteve dhe paisjeve té

komunikimit tö tij per njé periudhé mé té gjate nga ajo éshté parashikuar né kohén e kontratés, Kontraktori do t'i
kerkohet té béjé kétö gjé. Pagesat Pör shérbime dhe mirömbajtje té tillé do té vendosen me Supervizorin dhe do té aprovohe
nga Punédhénési.

Nioftim Pér operacionet e Punés.
Kontraktori do té njoftojé me shkrim né ményré te ploté dhe komplete Supervizorin Pér te gjitha veprimtarité qé ai do té
ushtrojö. Ky njoftim duhet té béhet me kohé Pér t'i dhéné mundési Supervizorit té béjé aranxhimet e duhura qö ai mund t' i
konsiderojé si té nevojshme Pér inspektim apo Pér qfarédo qéllimi tjetér. Kontraktori nuk do té fillojé asnjé veprimtari té
röndésishme pa marré aprovimin me shkrim té Supervizorit.

Matiet e pérbashkéta.
Kur Kontraktorit i duhet té kryejé gfarödo Iloj Punimi apo té sigurojé materiale té ndryshme kané lidhje me Kontratön,
ai duhet si fillim té kete marrö njö urdhér me shkrim nga supervizori dhe do té marrö menjöheré masat Pör matjen e kétij
Punimi apo té volumit té materialeve sé bashku me Supervizorin. Né rast se kéto matje nuk behen sé bashku dhe nuk jané te

dokumentuara dhe té rena dakort gjaté kohés Clézhvillohen Punimet, matjet e Kontraktorit nuk do te njihen me vone nga
Supervizori.

Vizatimet (Vizatimet sic éshté zbatuar)

Sipérmarrési duhet té pérgatisé vizatimet Pér té gjitha punimet "sic janö faktikisht zbatuar" né terren. Vizatimet do té béhe
né njé standart té ngjashöm me até té vizatimeve té Kontratés.
Gjatö zbatimit té punimeve né kantier, Sipérmarrési do té ruajé té gjithé informacionin e nevojshém Pér pörgatitjen e
"Vizatimeve sic éshté zbatuar". Do té shénoje né mönyrö té qarté vizatimet dhe té gjitha dokumentat e tjera té cilat mbulojn•
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punön e vazhdueshme té pörfunduar, material i cili do té jeté i disponueshem né cdo kohé gjaté zbatimit PérMenaxherin e
Projektit. Kéto vizatime do té azhornohen né ményré tö vazhdueshme dhe do t'i dorézohen Mbikqyrésit té Punimeve Qdo
muaj Pör aprovim, pasi Punimet té kenö pérfunduar, sé bashku me kopjen pörfundimtare. Materiali mujor do té dorézohet n

•

kopje letér.
Vizatimet e riprodhuara do té perfshijné pozicionin dhe shtrirjen e tö gjithé konstruksioneve mbajtöse té léna gjaté
gérmimeve dhe vendosjen ekzakte té té gjitha shérbimeve qé janö ndeshur gjaté ndértimit. Sipérmarrési gjithashtu duhet té

pergatisö seksionet e profilit gjatésor te rishikuar, pajisur me shénimet qé tregojné shtresat e tokes qé hasen gjate te gjitha
punimeve té gérmimit.
Si pörfundim, kopjet e riprodhuara té Vizatimeve " sic éshté zbatuar" do fi dorézohen Mbikqyrésit té Punimeve Pör
aprovim. Vizatimet "sic éshté zbatuar" ,té aprovuara, do té béhen proné e Punédhénésit.
Nuk do té béhen pagesa Pér bérjen e Vizatimeve "sic éshté zbatuar" dhe Manualeve, pasi kosto e tyre éshté parashikuar tö

mbulohet nga shpenzimet administrative té Sipérmarrésit.

Ndryshimi i Vizatimeve té Proiektit.
Né té gjitha rastet kur Pér vizatimet specifikohet apo kérkohet tö dorézohen nga Kontraktori Pör aprovimin e Supervizorit,
Qdo ndryshim né kéto Vizatime qö mund tö kérkohet nga Supervizori do te böhet nga Kontraktori pa asnjö kosto shtesö.

Paraqitia e Vizatimeve té Punimeve té Paparashikuara.
Kontraktori duhet t'i paraqesé Supervizorit Pér aprovim, Vizatimet e plota te Punimeve te Paparashikuaraqé kérkohen Pér

kryerjen e Punimeve, sé bashku me Ilogaritjet lidhen me qöndrueshmériné dhe devijimet e pritshme te tyre.
Vizatimet duhet te tregojné metodén e propozuar Pér realizimin e zérave té ndryshém té Punimeve té Paparashikuara dhe
aplikimin e tyre né kryerjen e Punimeve té Pérhershme.
Té gjitha Punimet e Paparashikuara duhet te projektohen sakté dhe tö ndértohen, mire Pér té mbajtur ngarkesat Pör té cilat

jané Ilogaritur. Té gjtha Vizatimet dhe Ilogaritjet qé lidhen me to do t'ijepen Supervizorit né kohe Pör t'i studiuar me kujde
dhe Pér té pörfshiré modifikimet qé mund té kérkojé Supervizori.
Pavarésisht nga aprovimi apo modifikimet qé do te béhen nga Supervizori per Qdo vizatim te paraqitur Pér gfarédo Punimi
té Paparashikuar, Ndarjet né Faza etj., Kontraktori do té jeté plotésisht pérgjegjös deri né realizimin e kötyre Punimeve, Pér
efiqencén, siguriné dhe mirémbajtjen e tyre, si edhe Pér té gjitha detyrimet dhe rreziqet qé lidhen me Punimet e Specifikuar
apo té nénkuptuara né Kontraté. Kontraktori duhet t'i ruajé né té njéjtén gjendje sa mé sipör, edhe né rast aksidenti apo
prishje qé mund té shkaktojé démtim apo plagosje, ai do té pörgjigjet vete sipas dispozitave té Kushteve té Kontratés qé
mund té aplikohen né raste té démtimeve apo plagosjeve tö tilla.
Dy Kopje te secilit prej Vizatimeve do t'i dorézohen Supervizorit menjéheré dhe ai do tö rregjistrojé né kéto kopje, te cilat
janö ndryshuar dhe modifikuar sipas kérkesös, aprovimin e tij dhe do t'i kthejé njé kopje Kontraktorit i cili pastaj mund té
vazhdojé né pérputhje me to. Kontraktori do t'i japö Supervizorit katér kopje té tjera te Vizatimeve te aprovuara.
Kostoja e plotesimité té gjitha kérkesave té kösaj Klauzole do té pérballohet nga Kontraktori.

Furnizimi me uié
Uji, nevojitet Pér zbatimin e punimeve, do té merret nga rrjeti kryesor nöpörmjet njö matösi né pikén mé té afért tö

mundéshme. Sipérmarrési do te shtrijé rrjetin e vet té pörkohéshém tö tubacioneve. Lidhjet me rrjetin kryesor dhe kostot Pér
kété do té paguhen nga Sipérmarrési. Né rastet kur nuk ka mundési lidhje me rrjetin kryesor, Sipérmarrési duhet té böjé veté
pérpjekjet Pör furnizimin me ujé higjenikisht te pastér dhe te pijshém Pör punétorét dhe punimet.

Furnizimi me energii elektrike
Sipérmarrési do té bejö pörpjekjet dhe me shpenzimet e tij Pér furnizimin me energji elektrike né kantjer, si me kontraktim
me KESH — in, kur lidhjet me rrjetin kryesor lokal janö tö mundura, ose duke parashikuar gjeneratorin e vet Pér té

pörmbushur kérkesat.
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Piketimi i punimeve
Sipérmarrösi, me shpenzimet e tij duhet té böje ndertimin e modinave dhe té piketave sic kérkohet, né pérputhje me
informacionin bazé te Punödhénésit, dhe do té jeté pérgjegjési i vetém Pér pérpikmöriné.
Sipörmarrési do té jeté pérgjegjés Pör té kontrolluar dhe verifikuar informacionin bazé qé i öshté dhöné dhe ne asnjé ményré
nuk do té lehtésohet nga pérgjegjésia e tij nése njé informacion i tillé éshté i mangét, jo autentik ose jo korrekt. Ai ndérkohö
do téjeté subjekti qé do té kontrollohet dhe rishikohet nga Punédhönési, dhe né asnjé rast nuk ijepet e drejta té böjö

ndryshime né vizatimet e kontratés
, Pér asnjé Iloj kompensimi Pér korrigjimet e gabimeve ose té mangésive. Sipérmarrési

do té furnizojé dhe mirémbajé me shpenzimet e tij, rrethimin dhe materiale té tjera tö tilla dhe tö jap asistenca népérmjet
njö stafi tö kualifikuar sic mund té kérkohet nga Punödhönösi Pér kontrollin e modinave dhe piketave.
Sipérmarrési do té ruajö té gjitha pikat e akseve, modinat, shenjat e kuotave, té böra ose tö vendosura gjaté punös, té

mbulojö koston e rivendosjes sé tyre nöse ato démtohen dhe tö mbulojé té gjitha shpenzimet Pér ndreqjen e punés sé böré jo
miré Pör shkak té mosmirémbajtjes ose mbrojtjes ose spostimit pa autorizim té kétyre pikave té vendosura, modinave dhe
piketave.
Pérpara cdo aktiviteti ndértimor, Sipérmarrési do té kete linjat e furnizimit me ujé dhe energji elektrike te vendosura né
terren, té drejtén e kalimit té qarté dhe té sheshuar, gati Pér fillimin e punimeve. Cdo puné e böré jashté akseve, kuotave dhe
kufijve té treguara né vizatime ose té mosmiratuara nga Punédhénösi nuk do té paguhet, dhe Sipörmarrési do té mbulojö me
shpenzimet e tij gérmimet shtesé gjithmoné nén drejtimin e Mbikqyrésit té Punimeve.

Dimensionet dhe kuotat.
Sipérmarrési duhet té verifikojö né Kantier dimensionet, distancat, kéndet, dhe ngritjet (mbushje) tregohen né Vizatime

e projektit si edhe qclo veganti tjetör qé éshté pjesé e Kontratés. Né rast se zbulohet ndonjé mospörputhje midis vlerave te

dhéna né Vizatimet e projektit dhe atyre té Kantierit té cilat mund té ndikojné né ndonjé pjesé tö Punimeve, Kontraktori
duhet té njoftojö Supervizorin né kohön e duhur per t'i dhéné Supervizorit mundési té aprovoje Vizatimet e projektit te

Kontraktorit ku tregohen vlerat dhe sasitö shtesé pérpara fillimit té punimeve.

Ruaitia e sheniave topografike.

Sipérmarrési duhet té gjejé dhe aty ku éshté e mundur té ruajé apo edhe t' i rivendosé te gjitha shenjat topografike. Nö ato
raste kur shenjat topografike do té shkatérrohen, Kontraktori do t'i referojé ato me saktösi né shenjat topografike té

pérhershme prej betoni pérpara fillimit te punimeve. Té gjitha köto do té béhen me shpenzimet Kontraktorit.

Gjaté progresit te Punimeve, Kontraktori nuk do té heqé, démtojé, ndryshojö apo shkatérrojé né asnjé rast qclo rilevim
topografik te rrjetit shtetéror. Nese Kontraktori mendon se do té keté ndérhyrje né rrjetin topografik shtetérorme Punimet e
tij, ai do té njoftojö Supervizorin i cili né rast se e sheh té nevojshme do té marré masat per heqjen dhe zévendösimin.

Fotografité e sheshit té ndértimit

Sipérmarrési duhet té béje fotografi me ngjyra sipas udhözimeve té Mbikqyrésit tö Punimeve né vendet e punös Pér té
demostruar kushtet e sheshit pérpara fillimit , progresin gjaté punös sé ndértimit dhe mbas pérfundimit té punimeve. Nuk do
té béhen pagesa Pér fotografimin e kantierit tö punimeve pasi keto shpenzime jané parashikuar te mbulohen nön koston
administrative té Sipérmarrösit.

Bashképunimi nézoné
Ndértimi do té béhet né zona té kufizuara. Sipérmarrési duhet té keté vecanérisht kujdes né:
a) nevojén Pör té mirémbajtur shérbimet ekzistuese dhe mundésité e kalimit per banorét dhe tregetarét qé jané né zoné,gjaté
periudhés sé ndértimit.
b) prezencén e mundéshme te kontraktoröve té tjeré né zone me té cilét do té koordinohet puna.
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E gjithé puna, do té béhet nénjö ményré te tillé, qé te lejojé hyrjen dhe pörballimin e té gjithé pajisjeve té mundéshme Pér
ndonjé Kontraktor tjetér dhe punétoréve te tij, stafin e Punödhénésit si edhe té cdo punojnési Clémund té punésohet né
zbatim dhe/ose punimet né zoné ose prané saj Pér cdo objekt Cléka lidhje me Kontratön ose cdo gjö tjetér.
Nö pregatitjen e programit te tij té punés, Sipermarrési gjatö gjithé kohés do tö béjé Ilogari té ploté dhe do tö kooperoje me

programin e punés sé Kontraktoréve té tjerö, né ményré qé té shkaktojé njö minimum interference me ta dhe me publikun.

Mbroitia e punés dhe e publikut

Sipérmarrösi do té marré masa paraprake per mbrojtjen e punétoröve té punésuar dhe té jetés publike si edhe té pasurive né
dhe rreth sheshit te ndértimit. Masat e sigurimit paraprak té ligjeve té aplikushme, kodeve té ndértesave dhe tö ndörtimit do
te respektohen. Makinerité, pajisjet dhe cdo rrezik do te kqyren ose eliminohen né pérputhje me masat paraprake té

sigurimit.
Gjatö zbatimit te punimeve Sipérmarrési, me shpenzimet e veta, duhet té vendosi dhe té mirémbajö gjaté nates pengesa té

tilla dhe drita tö cilat do té parandalojné né ményré efektive aksidentet. Sipérmarrösi duhet tö sigurojé pengesa té

pérshtatéshme, shenja me drité té kuqe "rrezik" ose "kujdes" dhe vrojtues né té gjitha vendet ku punimet mund tö

shkaktojnö crregullime té trafikut normal ose pörbejne né ndonjé ményré rrezik Pér publikun.

Mbroitia e ambientit
Sipérmarrösi, me shpenzimet e veta, duhet te ndérmarré tö gjithé veprimet e mundshme Pér té siguruar ambjenti lokal i
sheshit té ruhet dhe qé linjat e ujit, toka dhe ajri (duke pérfshirö edhe zhurmat) tö jené te pastra nga ndotja per shkak te

punimeve té kryera. Mos plotésimi i késaj klauzole né bazé te evidentimit nga Mbikqyrési i Punimeve, mund tö cojö né
ndérprerjen e kontratés.

Transporti dhe magazinimi i materialeve
Transporti i cdo materiali nga Sipérmarrési do té béhet me makina té pérshtatéshme te cilat kur ngarkohen nuk shkaktojné
derdhje dhe e gjithö ngarkesa té jeté e siguruar. Ndonjö makiné qé nuk plotéson köté kérkesé ose ndonje nga rregullat ose
ligjet e qarkullimit do té hiqet nga kantjeri. Té gjitha materialet qé sillen nga Sipérmarrési, duhet té stivohen ose tö

magazinohen né ményré té pershtatéshme per ti mbrojtur nga rröshqitjet, dömtimet, thyerjet, vjedhjet dhe né dispozicion,pér
tu kontrolluar nga Mbikqyresi i Punimeve né cdo kohö.

Kantieri. oncinat, magazinat, zvrat eti.. e Kontraktorit.

Kontraktori do té ndértojö, ruaje dhe mirémbajé njé kantier Pér punétoröt e tij sé bashku me ofiqinat, magazinat, zyrat,

kushte higjenike dhe paisjet e ndihmös sé shpejté.
Kantieri i ndértimit dhe ndértesat e tjera do tö aprovohen nga Supervizori. Akomodimi, mensa do té jene né pörputhje me
shkallén e Kontratés.
Kantieri dhe ndörtesat e tjera do te mbahen né kushte té mira higjenike. Me pérfundimin e Kontratés, e gjitha ndörtesat e

siguruara nga kontrakori do tö hiqen po nga Kontraktori pa asnjé kosto shtesé Pér Punédhönésin dhe Kantieri do te lihet i
pastér dhe né rregull. Qdo pjesé e kampit apo ndörtesave qé kérkohet nga Punédhénösi do t'i jepet Punédhénésit me njé
kosto qé do té negociohet nga palét.

Baniat.

Gjate gjithé periudhés sé ndértimit, Kontraktori do t'u sigurojé punétoréve té tij banja té mjaftueshme té cilat do t'i
mirémbajé dhe pastrojé. Kontraktori do tö sigurohet qé punétorét té mbajné paster kantierin dhe t'i pérdorin mire banjat.

Kantieri.
Me pörjashtim te rasteve kur né Vizatimet e projektit specifikohet ndryshe, Kantieri sic pércaktohet né nön-klauzolén té

Kushteve te Pérgjithshme ka kuptimin e njé trualli privat apo publike te caktuar sipas opinionit té Supervizorit öshté i
nevojshém apo praktik Pér zbatimin e punimeve. Kontraktori nuk do ta pérdoré Pér qéllime té tjera nga ato té kontratés.
Kontraktori, kur urdhérohet, do tö sigurojé fotografitö dhe do té rregjistrojé Pér aprovimin e Supervizorit kushtet dhe kuota
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e sipérfaqeve té kantierit menjéherö pérpara se té futet atje Pör qéllime ndértimi.

Kantieri Pér nevoia shtesé.
Né rast se Kontraktori do té pérdoré rrugé té pörkohshme apo akomodim shtesé sipas Kushteve te Pérgjithshlne apo gdo
sipérfaqeje Pör hedhjen dhe vendosjen e materialeve shtesé, ai duhet tö keté pélqimin me shkrim té Pronarit dhe Zotéruesit
apo té Autoritetit qé ka né pronési tokén e cila do tö pördoret Pér qöllimet e mésipérme. Nö tö njéjtén kohe ai do t'i paraqesö
me shkrim Pronarit, Zotéruesit apo Autoritetit kushtet e kétyre sipörfaqeve pérpara se ai t'i perdorte.
Sipas Kushteve te Pérgjithshme, Kontraktori do t'i lejojé Punédhénésit dhe Supervizorit, si edhe cdo personi té autorizuar
prej tyre té pérdoré Pér qéllimin e Kontratés gfarédo rruge té pérkohshme apo akomodim shtesé té Kontraktorit. Pér
pérdorimin e sa mé sipér Punédhénésit nuk do t'i duhet tö béjé asnjé kosto ekstra.
Né rast se Kontraktori duke pérdorur rrugét e pérkohshme té daljes apo akomodimet shtesö qö atij i jané siguruar nga

Punédhénési Pér qéllimin e késaj Kontrate, toka ku ndodhet kjo rrugö e pérkohshme daljeje apo ky akomodim shtesé do té

konsiderohet si pjesé e Kantierit.

Toka. Kompensimi dhe pagesat qé i takoiné me té dreité kontraktorit.
Punédhénösi do te sigurojé té gjithé tokön qé do té pérdoret apo do té zihet né ményré té pörhershme nga Punimet.

Punédhénési do té sigurojé né pérgjithési gjithö pjesön tjetér té tokés qö mund te kerkohet nga Kontraktori Pér ndértimin e
Punimeve, duke pérfshiré edhe Punimet e Pörkohshme. Por né kété rast do té kérkohet miratimi i Supervizorit perpara se
Kontraktorit té hyjö né até toké.

Pastrimi pérfundimtar i zones
Né pérfundim té punös, sa here éshté e aplikueshme Sipérmarrösi, me shpenzimet e tij, duhet te pastrojö dhe té heq nga

sheshi té gjitha impiantet ndértimore, materialet qé kané tepruar, mbeturinat, skelerité dhe ndértimet e pérkoheshme té cdo
Iloji dhe tö lérö sheshin e térö dhe veprat té pastra dhe né kondita té pranueshme. Pagesa pérfundimtare e Kontratés do te

mbahet deri sa kjo té realizohet dhe pasi té jepet miratimi nga Mbikqyresi i Punimeve.

Provat

Ky seksion pörfqéson procedurat e kryerjes sé provave Pér materialet me qéllim qé té sigurojé dhe pörputhje me kérkesat e
Specifikimeve.
Supervizori mund té ekzaminojé dhe mund té körkojö testimin e gdo materiali apo malli qö kérkohet té pérdoret Pér gjaté
Punimeve.
Kontraktori do t'i sigurojé Supervizorit tö gjitha lehtésité, asistencén, krahun e punés dhe paisjet qé nevojiten Pör
ekzaminimin, testimin, peshimin apo analizimin e té gjithö kétyre materialeve apo mallrave.
Kontrakori do té pérgatisé dhe sigurojé testimin e materialeve dhe mallrave me kérkesön e Supervizorit.

Pavarésisht nga testet qé mund tö jené béré jashté Kantierit, Supervizori ka té drejté té béj prova te tjera te métejshme té
gfarédo materiali apo malli né Kantier, si edhe ka té drejtön té mos pranojé ato materiale dhe mallra qé nuk e kalojné proven
né Kantier.
Kostoja e ploté e té gjitha lehtésive, krahut té punés dhe paisjeve qé kérkohen né lidhje me provat Clé do té béhen né
Kantier do te konsiderohen si té pörfshira né pérqindjet dhe gmimet e ofertés.

Programi i Kontraktorit duhet té sigurojö kohén e duhur per testimin e materialeve. Nuk do tö pranohet asnjé ankesé
(kérkesé Pör kompensim) Pér vonesa apo kosto shtesé si pasojö e sa mé sipör.

Tipi dhe Zbatimi i Provave
Do té kryhen provat e méposhtme:
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- Pérmbajtja e Ujit
- Densiteti Specifik
- Indeksi i Plasticitetit
- Densiteti né gjendje te thaté (Metoda e Zövendösimit me Réré)
- Shpérndarja Sipas Madhésisé sé Grimcave (Sitja)
- Proktori i Modifikuar dhe Normal
- CBR (California Bearing Ratio)

Provat e Bitumit
Provat e Betonit (Thérmimi i Kampioneve)

Standartet Pér Kryerjen e Provave
Té gjitha provat do té béhen né pörputhje me metodat standarte shqiptare ose me té tjera ndérkombétare té aprovuara.

Marrja e Kampioneve edhe Numri i Provave
Metoda e marrjes sé kampioneve do tö jeté sic éshté specifikuar né metodat e aplikueshme té marrjessé kampioneve dhe t•

kryerjes Sö provave ose sic udhézohet nga Mbikqyrésit e Punimeve.
Frekuenca e kryerjes sé provave do té pérputhet me treguesit né Specifikimet Teknike dhe nése nuk gjendet atje, do té jepet

nga Mbikqyrésit e Punimeve. Marrja e ndonjö kampioni shtesé mund té udhözohet nga Mbikqyrésit e Punimeve.
Ene té tila si canta, kova e té tjera, do té jepen nga Sipérmarrési. Marrja e kampioneve do té kryhet nga Sipérmarrési né
vendet dhe periudhat Cléudhözon Mbikqyrésit e Punimeve. Marrja, transportimi e sjellja e tyre né laborator do té béhet nga
Sipérmarrösi.

Ndérprerja e Punimeve
Ndörprerja e punimeve per arsye té marrjes sé kampioneve do te pérfshihet né grafikun e punimeve té Sipérmarrösit. Nuk

do té pranohet asnjé ankesé nga ndérprerja e punimeve, Pér shkak té marrjes sé kampioneve.
Provat né laborator, do té béhen né njé kohé té pérshtatshme me metodén e pérshkruar.

Provat e Kryera nga Sipérmarrési (Kontraktori)
Pér arsye krahasimi, Sipörmarrési éshté i lire té kryejé vetö ndonje prej provave. Rezultatet e provave té tilla do tö pranohe
vetém kur té kryhen né njö laborator tö aprovuar me shkrim nga Mbikqyrösit e Punimeve. Té gjitha shpenzimet e provave
té tilla pavarésisht se nga vijné rezultatet do te mbulohen nga Sipörmarrési.

Ekzemplarét/Kampionet.
Pérveq dispozitave té veganta tö pérfshira ketu Pör zgjedhjen Pér prové dhe testimin e materialeve, Kontraktori do t'i
dorözojé Supervizorit, sipas kérkesés sé tij, ekzemplaré té kötyre materialeve apo mallrave té cilat Kontraktori propozon té
pérdoré apo vérö né puné Pör Punimet e tij. Kéto ekzemplaré, né rast se aprovohen, do tö mbahen nga Supervizori dhe asnjö
Iloj tjetér materiali apo malli i ndryshém nga ai i éshté dorözuar Supervizorit nuk do te pérdoret Pér Punimet e
Pérhershme, vetém né ate rast se per kéto ekzemplarö Kontraktori ka aprovimin me shkrim té Supervizorit. Pavarösisht nga
aprovimi i Supervizorit, veté Kontraktori éshté plotésisht pérgjegjös Pér cilésiné e materialeve dhe té mallrave té furnizuara.
Supervizori mund té mos pranojé gfarédo materiali apo malli qé né mendimin e tij éshté i njé cilésie mé té dobét nga ajo e

ekzemplarit qé ka aprovuar mé paré dhe Kontraktori do t' i heqö menjéheré ato materiale apo mallra nga kantieri dhe do té

sigurojé mallra dhe materiale té tjera qö do tö gjejnö aprovimin e Supervizorit me shpenzimet e tij (Kontraktorit).
Kostoja e furnizimit tö kétyre ekzemplaréve dhe i sjelljes sé tyre né vendin e inspektimit apo té testimit do té jeté brenda
qmimit dhe pörqindjeve té tenderuara.

Né ato raste kur éshtö specifikuar marka e prodhuesit, prodhimi i nje prodhuesi tjetér do té pranohet vetém me kusht sip
mendimit té Supervizorit ky produkt éshté né tö gjitha aspektet i njé cilésie té njejtö apo mé tö larté.

Certifikatate Provés.
Né rast se Supervizori nuk i ka inspektuar Certifikat e materialeve apo mallrave né vendin e prodhimit té tyre, Kontraktori
do te marré certifikatat e Proves nga Furnitori té atyre mallrave dhe do t'ia dérgojé ato Supervizorit. Kéto vertefikata
vertetojné materialet dhe mallrat Pér tö cilat béhet fjalé jané provuar né pörputhje me kérkesat e Specifikimeve dhe do té

japin rezultatet e té gjitha provave tö kryera.
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Kontraktori do té sigurojé paisjet/mjetet e pérshtatshme Pör identifikimin e materialeve dhe mallrave qé do té dorézohen né
Kantier me Certefikatat koresponduese.
Té gjitha kostot qé kané dalö né pérputhje me kétö Klauzolö do te konsiderohen si te perfshira né gmimet dhe pérqindjet e

ofertés.

Kostoja e inspektimeve eventuale té Supervizorit né vendin e prodhimit konsiderohet si e mbuluar né Shumén e Punimeve
té Paparashikuara.
Té gjitha materialet e furnizuar per pérdorim gjaté Punimeve duhet té jené brenda tolerancave te specifikuara, né cilösiné e
ekzemplaréve té aprovuar qé do tö mbahen né zyrén e Supervizorit deri né pérfundimin e Kontratés.

Gardhet e Pérkohshme: Mbushia e Gropave dhe Kanaleve.
Kontraktori do té marré té tera masat parandaluese dhe do tö sigurojé gardhe té pörkohshme per mbrojtjen e publikut nga

aksidentet qé mund té shkaktohen nga görmimet, grumbuj dheu apo materjale té tjera, apo gure qé lidhen me punimet.
Kontraktorri me shpenzimet e tij, menjöheré pas pérfundimit té gdo pjesé té punés, do té mbushé té gjitha gropat dhe kanale
si edhe do te nivelojé té gjitha grumbujt e dheut qé jané gérmuar apo janö krijuar gjaté Punimeve. Kontraktori öshté
pörgjegjös dhe do té paguajö tö gjitha kostot, tarifat, démet dhe shpenzimet qé jane krijuar gjaté ndonjé aksidenti nga gropat
dhe kanalet qé jané gérmuar dhe jane léné tö pambrojtura apo nga materialet e lena apo té vendosura né gjendje té

pambrojtur apo té papérshtatshme.

Shpérthimi i Eksploziveve.
Pér pördorimin dhe shpörthimin e löndöve plasése, Kontraktori do té punösojö vetém persona me eksperiencé né
shpérthimin e léndéve eksplozive dhe kéta persona duhet té kené njé livencé Pör ushtrimin e kétij profesioni. Blerja,
transporti, magazinimi dhe pérdorimi i löndöve plasése duhet té kryhet né pérputhjeme Rregullat mé té fundit Pér
Shpérthimin e Léndéve Plasése té nxjerra nga Qeveria Shqiptare.

Kontraktori do t'i pérdoré eksplozivet Pér shpérthime qé lidhen me Punimet vetöm né até kohö dhe né ato vende, si edhe
néményrén e aprovuar nga Supervizori. Por marrja e kötij aprovimi nuk e gliron Kontraktorin nga pérgjegjésia né rast

plagosjeje, humbjeje apo démtimi te personave, per raste démtimi né puné dhe strukturat e tjera, né rrugé, si edhe Pér vende
dhe gjöra, apo plagosje dhe démtim té kafshöve apo pronave si pasojé e shpérthimit té kétij eksplozivi. Kontraktori do te
mbajö pérgjegjési té ploté Pér qfarédo Iloj aksidenti qé mund té ndodh duke e gliruar Punédhönésin nga qclo Iloj pérgjegjösie
Kontraktori do té pérgjigjet Pér pagimin e té gjitha kompensimeve qé mund te lindin si rezultat.
Né raste kur si pasojé e shpérthimit mund té démtohen, aksidentohen, humbin apo plagosen njeréz, kafshé, punime, prona,
vende dhe gjöra, Supervizori ka fuqiné te rregullojé apo ndalojé shpörthimin dhe né rast se köto nuk merren parasysh nga
Kontraktor.
Kontraktori mbetet personi i vetém pérgjegjés dhe Punödhénési nuk ka asnjö pörgjegjösi.

Gardhet dhe Portat.
Kontraktori do té pérgjigjet Pér rastet kur duhen lévizur apo ndryshuar gardhet dhe portat ekzistuese Pér zbatimin e duhur

té punimeve. Kontraktori me shpenzimet e tij do tö ngrej gardhe dhe dhe porta te pérkohshme dhe né rast se nevojitet do té

sigurojé edhe roje qé té mos hyjnö bagétité né kantier.Nuk do te ketö pagese té vegantö per gardhimet dhe portat e

pérkohshme, si edhe Pér rojet.

Ditari i Kantierit.
NC rastet kur specifikohet apo me urdhér té Supervizorit, Kontraktori do té marré edhe testoj ekzemplarö té materialeve dh
ujit né dhe pérreth germimeve. Kontraktori do té rregjistrojé Pör dité pozicionin dhe masén e detajuar té gérmimeve té gdo
Iloji shtrese dheu dhe uji néntokésor etj. perpara ndértimit tö Punimeve dhe tö ekzemplaréve té marré dhe rezultatet e
provave tö kétyre materialeve dhe ujit.
Shénimet dhe provat e materialit do té pérgatiten né njé formö do té aprovohet nga Supervizori dhe do t'i dérgohen atij

né dublikate sapo té jeté e mundur njé gjé e tillé né ményré qé Supervizori té jap aprovimin per to pérpara se té fillojné
punimet.

Rréshqitiet e Tokés.
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Heqja e materialeve né shkarje, rröshqitje dhe sasia e shkömbinjve tö gérmuar mbi parashikimin e projektit pértej vijave
apo nén kuotat e paraqitura tek vizatimet apo qö kérkohen nga Supervizori nuk do té paguhen, vetém né ato raste kur sipas

mendimit tö Supervizorit ngjarjet qé kanö ndodhur kanö qenö jashté kontrollit tö Kontraktorit dhe nuk do té kishin qené
parandaluar dot edhe po qe se do té ishte treguar kujdesi i duhur. Nö ato raste kur béhen pagesa per heqjen e kétyre
materialeve, kjo pagesé do té béhet me qmimin njési tö caktuar te preventivit duke marrré parasysh kushtet dhe gjendjen e
materialit né kohén éshté béré heqja dhe pa marrö parasysh kushtet dhe gjendjen e tij pérpara rréshqitjes.
Kontraktori do t'i paraqesé Supervizorit Pér aprovim metodat e stabilizimit te gdo tipi rreshqitjesh pérpara fillimit té
punimeve.

Marréveshia PérMetodat e Maties té Kuotave,

Kontraktori dhe Supervizori do te bien dakort mbi metodén e matjes té kuotave fillestare.

Kryeria e Punimeve io né Prani té Uiit.
Me pérjashtim té rasteve kur specifikohet ndryshe né Kontraté, té gjitha Punimet do tö kryhen né mungesén e prezencés sé

ploté te ujit dhe nuk do té lejohet te depértohen nga uji qé mund té vijé nga gfarédo Iloj burimi.

Kontrolli i Trafikut.

Programi Pér kalimin e trafikut.
Pas lidhjes sé kontratés, Kontraktori do t'i paraqesö Supervizorit njé Program té detajuar PérMenaxhimin e Trafikut. Ky
program do té aprovohet nga Supervizori pérpara se Kontraktori té fillojö punimet. Midis té tjerave programi duhet té tregoj
metodat e mbrojtjes sé publikut dhe té jap detaje té oréve tö funksionimit, vendndodhjes, Ilojeve dhe numrave té mjeteve té

sigurisé sé trafikut, barrikadave, shenjave dhe dritave tö paralajmérimit, sinjalizuesit, dritat e trafikut etj. Programi Pér
Menaxhimin e Trafikut do té jete né pérputhje dhe plotésues i Programit té Punimeve té paraqitur.
Né pérgatitjen e kötij Programi tö Menaxhimit té Trafikut, Kontraktori duhet te marré parasysh sa mé poshtö:
• Kontraktori do té zhvillojö veprimtariné e tij né ményré té tillé qö té mos bllokojé mé shumé gjatési rruge apo sasi pune
nga c'mund té realizojé, duke marré parasysh miré té drejtat dhe konveniencen e publikut.
Nö rast se Kontraktori propozon mbylljen e rrugés, ai do té sigurojé njé rrugé alternative Pör kalimin e trafikut, e

cila duhet tö aprovohet nga Supervizori.

Programit té aprovuar te Manaxhimit te Trafikut nuk do t'i béhet asnjé ndryshim pa marré mé paré lejen me shkrim tö

Supervizorit. Kontraktori do t' i jape Supervizorit 14 dité kohé Pér té shqyrtuar Qdo kérkesé Pér rishikimin e Programit Pér
Manaxhimin e Trafikut.
• Programi PérManaxhimin e Trafikut do té jeté né té gjitha aspektet né pérputhje me kérkesat e Specifikimeve te

Veqanta.

Kalimi dhe Kontrolli i Trafikut.

Kontrata ka Pör qéllim qé trafiku publik té kalojö pérgjate/nga ato rrugé ku do té zhvillohen Punimet gjaté gjithé kohös
sé ndörtimit dhe né tö gjithé kushtet atmosferike. Pér kété qöllim, Kontraktorit i kérkohet ta rregullojö punén e tij né gjysmé
e gjerösisö sé rrugés, duke siguruar njé korsi sé paku 3.35 metra gjerösi né rrugén ekzistuese. Kontraktori do té vendosé
sinjalizues kompetente Pér té kontrolluar dhe rregulluar qarkullimin e trafikut né njé korsi/me njö kalim.

• Frekuenca dhe zgjatja e vonesave té trafikut vetém nénjö korsi gjaté Punimeve duhet mbajtur né minimum. Né asnjé
rast ato nuk duhet té jené mé pak se 5 minuta. Cdo metodö pune qé körkon mbylljen e ploté té rrugéve per mé shumö se IO
minuta duhet te njoftohet 48 orö mé para dhe Pér té duhet tv bihet dakort me Supervizorin, i cili mund té refuzoje mbylljen
késaj rruge per shkak se nuk eshté njoftuar né kohé.

• Kontraktori duhet té béjé kujdes kur e kalon trafikun pérmes Punimeve té tij qé te gjtha gérmimet dhe gjéra té tjera me
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rrezik te mbrohen sig duhet me barriera dhe té ndriqohen gjaté nates.

Deviiimei

a. Té pérgjithshme.
Né ato raste kur Kontraktori öshté i mendimit qé do té ishte mé miré trafiku té mos kalonte pérmes Punimeve té tij,
Kontraktori me aprovimin e paraprak té Supervizorit do t' i lejohet té ndörtojé dhe mirémbajé devijime, me kusht qé kéto

devijime té jené tö kalueshme né trafik gjaté gjithé kohés.
Gjatésia e devijimeve duhet té jeté gjatésia mé e shkurtér praktike duke marré parasysh pjerrésiné dhe pengesat dhe
do te quhet si e rene dakort midis Supervizorit dhe Kontraktorit.

b.Gjerésité, Pjerrösité dhe Sistemi i Drenazhimit.
Pér devijimin né njé rrugé kryesore ekzistuese, gjerésia e vijös sé kalimit tö rrugés sé pörkohshme do té jeté sa gjerésia e
vijés ekzistuese té kalimit apo 6 metra, cilado prej tyre té jeté mé e vogél.
Pér devijimin né njé rrugé sekondare publike apo né njö rrugé private, gjerésia e vijés sé kalimit té rrugés sé pérkohshme do
té jeté e njéjtö me vijön e kalimit ekzistues apo ndonjé gjerési té tillé mé té vogöl sig do té pércaktohet nga Drejtoria e

Rrugéve apo me aprovimin e pronarit, si edhe pasi té merret aprovimi i Supervizorit.
Né ato raste kur Pör mendimin e Kontraktorit éshté e pamundur té sigurohet njv devijim me dy korsi, do té sigurohet njé
vijö kalimi me njö korsijo mé pak se 3.5 metra té gjerö Pér kontrollin e trafikut dhe vendet e kalimit, me aprovimin e
Supervizorit.
Pjesa anésore e rrugés devijuese do té pastrohet dhe do té mbahet e pastér Pör njé gjerösi sé paku 1.5 metra pértej anes sé
vijés sé kalimit dhe Pér gfarédo gjerési tjetér Pér tö cilén do té bihet dakort me Supervizorin.
Pjerrésia e cdo devijimi nuk duhet té jete mé shumé se 10%, me pérjashtim te rasteve kur éshté marré aprovimi i shprehur i
Supervizorit dhe kalimi nga njö pjerrési né tjetrén duhet té béhet me kthesa té buta vertikale, Pér té cilin duhet té japé
aprovimin Supervizori.

Kanalet anésore dhe tombinot e pörkohshme té njé madhésie dhe kapaciteti tö pérshtatshöm do té sigurohen pérgjaté rrugé
dhe né rrugén e pörkohshme. Pér kété duhet tö jape pölqimin Supervizoi.

c. Mirémbajtja e Shtresave.
Shtresat e tö gjitha devijimeve duhet té mirémbahen, té jenö pa karrexhata dhe gropa dhe duhen lagur sipas rastit.

Pérdorimi i Rrugés Dvtésore dhe Private si Deviiim.
Nö ato raste kur Supervizori éshté dakort CléKontraktori duhet té pérdoré njé rrugö dytésore apo private si devijim,
Kontraktori do tö jeté plotésisht pörgjegjés Pör negocimin dhe marrjen e pélqimit paraprak té Autoritetit Lokal apo te

pronarit respektivisht, do té paguajé té gjitha kostot Pér mirémbajtje shtesé ose né rast se éshtö e nevojshme do ta mirémbaj
•

vete rrugén dytösore per periudhön qé ajo pördoret si devijim dhe pastaj do ta rikthejé atö né kushte té kénaqshme Pér
Autoritetin Lokal ose do té kompensojé Autoritetin Lokal apo pronarin Pör Qdo démtim si rezultat i pördorimit té rrugés si
devijim.

Standarti i kösaj rruge dytésore apo private kur pérdoret si devijim duhet qé sé paku té jeté né pérputhje me paragrafin me
sipör Pér rrugét e pérkohshme dhe né rast se shihet e nevojshme Kontraktori me shpenzimet e tij do ta pérmirésojö
rrugen Pör ta sjellé ate né standartin qö kishte pörpara se té pérdorej si devijim dhe do ta mirömbajé atö né ate standart gjaté
kohés qé pérdoret si devijim.
Gjatésia e devijimit nuk duhet té jeté shumé e madhe dhe duhet tö mbahet aq e shkurtör sa éshté praktikisht e mundshme.

Asistenca Pér Publikun
Kontraktori do te pérgjigjet per mirémbajtjen e sigurté dhe drejtimin e trafikut pérmes apo pörreth Qdo pjesé té Punimeve t•
tij tö pörfshira néKontraté, né konveniencön mé té mundshme praktike pérgjaté 24 oréve té gdo dite.
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Kontraktori do t'i sigurojö publikut té gjithé asistencön e mundshme gjaté kalimit té rrugéve qé mirémbahen nga
Kontraktori, si edhe gjatö kalimit né rrugé dytésore, private apo té pérkohshme né rastet kur ato pérdoren si devijime apo
gjaté kalimit pörmes Punimeve tö Kontraktorit.
Né té gjitha rastet kur punimet e Kontraktorit krijojnö kushte qé paraqesin rrezik Pér trafikun apo publikun, Kontraktori do

té sigurojé, ndertojé dhe mirémbajé gardhe, barrikada dhe do té vendosé sinjale, apo shérbime té tjera qé do té nevojiten Pör
parandalimin e aksidenteve, démtimeve apo plagosjen e publikut.
Kontraktori do té sigurojé rojet dhe sinjalizuesit qé nevojiten Pör té paralajméruar né lidhje me kushte mund té paraqesi
rrezik Pér trafikun apo publikun, si edhe do t'i sigurojé asistencé qdo makinö qé mund té kete véshtirési gjaté kalimit pérme
Punimeve té tij apo pérmes Qdo devijimi apo rruge éshté pjesé e kontratés sé Kontraktorit dhe né ato raste qi nevojitet do
té sigurojé makinén térheqöse, krahun e punés dhe litarin Pör törheqjen e makinés.
Né rast se Kontraktori tregohet neglizhent ne vendosjen e shenjave parandaluese apo némarrjen e masave mbrojtése, sig

permendet mé sipér, Supervizori mund té térheqé vömendjen Pér ekzistencén e kötij rreziku dhe qclo mase Pér paralajmérim
apo mbrojtje do tö merret dhe vendoset nga Kontraktori me shpenzimet e tij. Né rast se Supervizori zbulon se masat
mbrojtése apo shenjat paralajmöruese kané qené té pamjaftueshme apo té vendosura jo sig duhet, ky veprim nga ana e

Supervizorit nuk e qliron Kontrakorin nga pergjegjésia per siguriné publike apo nga detyrimi Pér té siguruar dhe paguar per
köto mjete.

Sheniat dhe Barierat.
Kontraktori éshtö pérgjegjés Pör sigurimin, ndértimin dhe mirömbajtjen si dhe heqjen e té gjitha shenjave dhe pengesave q

•

nevojiten Pör siguriné dhe konveniencén e kalimit tö trafikut jo vetém né rrugén ekzistuese qé do té rindörtohet apo
rregullohet, né rrugét e pörkohshme dhe né rrugét ekzistuese lidhöse, por edhe né tö gjitha rrugét dytésore dhe private jashtö
kantierit té Punimeve tö cilat pérdoren si devijime.
"Shenja Drejtimi" te pérkohshme do ngrihet pérpara gdo kryqézimi rruge dhe njé "Shenjö Drejtimi" do ngrihet né
kryqözimin e rrugés sé devijimit dhe rrugéve te tjera dytésore ku mund te ndodhé qé si pasojé e trafikut té devijuar te
ngatörrohet rruga dhe atje do te ngrihen tabela té tilla ku té shkruhet "Devijim" rruge me shigjeté.
Pörveq masave té mésipérme, qdo rrezik tjetér si uré e ngushté, rrjedhjé, kuoté térthore, kodör e pjerrét, kthesé e forte etj.
mund té jené pjesé e devijimit do tö shönohen nga Kontraktori me tabelén e duhur, né rast se tabela ekzistuese éshté e

pamjaftueshme, apo mund edhe té mos kete shenjö fare. Té gjitha kthesat e forta dhe tö gjitha vendet ku bankina e rrugés
éshté mé e larté se 1.2 metra mbi token natyrale do té shénohen piketa té lyera me boje.

Siqurimet.
Kontraktori duhet t'i kushtojé vöméndje té veqantö Klauzolés "Déme Ndaj Personave dhe Pronés" dhe Klauzolés
"Sigurimi i Palöve té Treta" té Kushteve té Kontratés dhe do t'i paguajé si démshpérblim Punédhénésit té gjitha humbjet
dhe kérkesat Pör kompensim né rast plagosjeje apo démtimi ndaj personit dhe pronave, qé mund té ndodhin si pasojé e
kalimit té trafikut, qofté pörmes Punimeve apo né devijime té ngritura si pjesé e kontratés apo né rrugöt ekzistuese publike
apo né rrugét private tö pérdorura si devijim.

Giohat né Rastet kur Kontraktori nuk Vepron né Pérputhie me Specifikimet.
Né rast se Supervizori nuk éshtö i kenaqur me kontraktorin persa i pörket pérmbushjes sé Specifikimeve nga ana e kötij té
fundit dhe pasi Supervizori e ka njoftuar né kohen e duhur Kontraktorin dhe n.q.s. Kontraktori edhe né kété rast nuk arrin té

veprojé né pérputhje me dispozitat e Specifikimeve, atéherö Supervizori do té zbresö nga pagesat qé i takojné Kontraktorit
té gjitha shpenzimet e arsyeshme ka béré Punédhénési si rezultat i faktit qé Kontraktori nuk ka arritur té veprojé sig
duhet népörputhje me dispozitat e Specifikimeve.

Pagesat.

Pagesa Pör masat Pérmirémbajtjen e trafikut, devijimet e rrugöve dhe mirémbajtjen e rrugés gjaté punimeve do té paguhet
brenda cmimit té kontratös.

Cilésia e Materialeve dhe Krahut tö Punös.

Té gjitha materialet e pérfshira né Punimet e Pérhershme do té jené né pérputhje me kluzolat pérkatése té kötyre
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Specifikimeve. Po késhtu edhe krahu i punés duhet tö jeté né pérputhje me Specifikimet dhe té gjithö duhet té kenö
aprovimin e Supervizorit.

Aprovimi i Furnizuesve téMaterialeve dhe Mallrave.
Pörpara se Kontraktori tö hyjé né njé nén-kontraté Pör furnizimin e materialeve apo mallrave, ai duhet té keté Pér ketö

qöllim aprovimin me shkrim té Supervizorit Pör Furnizuesin nga i cili Kontraktori propozon tö marré mallrat apo materialet.
Né rast se Supervizoriö qfarödo momenti éshté i pakönaqur me köto mallra apo materiale apo me metodat apo operacionet q
kryhen né punimet apo vendin ku zhvillon biznesin Furnizuesi, Supervizori ka fuqinö té anullojé aprovimin me shkrim
qé ka béré veté mé paré per kété Furnizues dhe ka té drejtén té propozojé furnitore té tjeré Pör furnizimin e atyre mallrave
apo materialeve. Kontraktori atéherö do t'i marré ato mallra apo materiale nga ata furnitore dhe éshté veté pérgjegjés Pér
pagesen e kostove shtesé tö tyre.

Mbroitia e Materialeve nga Kushtet atmos[erike.
Té gjitha materialet do tö magazinohen né Kantier né njé mönyré té miratuar nga Supervizori. Kontraktori duhet té mbrojé
me kujdes nga kushtet atmosferike té gjitha Punimet dhe materialet mund té ndikohen si pasojé e tyre.

Raportimi i Aksidenteve apo Ngiarieve té Pazakonta.
Pavarösisht nga dorézimi i raporteve té rregullta mujore mbi ecurinö e punimeve, Kontraktori do t'i raportojé Supervizorit

menjöheré dhe me shkrim, gjithqka né lidhje me aksidentet apo ngjarje te pazakonta apo té papritura né Kantier, pavarésisht
né ndikojné apo jo né ecuriné e Punés, duke pérmendur gjithashtu edhe hapat qé ai ka ndörmarré apo qé po merr né lidhje
me kötö Géshtje.

Punime té Tiera.
Gjatö jetés sé kontratés, Punédhönési mund té shkaktojé kryerjen e Punimeve té tjera si instalimin e shörbimeve pérmes
apo ngjitur me Kantierin.

Kontraktori gjaté gjithé kohés do te veprojö né pörputhje me kérkesat e Kushteve té Pörgjithshme té Kontratös né lidhje m
köto dhe me Punime tö tjera té papörfshira né Kontraté dhe do t'i lejojö aksesin pérmes Kantierit té Punimeve sipas
miratimit té Supervizorit Pér gdo Kontraktor tjeter apo punötore mund té jené duke punuar né apo prané Kantierit.

Lidhiet me Zvrtarét Qeveritaré dhe ata té Policisé.
Kontraktori do té mbajé lidhje te ngushta mé zyrtare te Policisé dhe Qeverisé né lidhje me kontrollin e trafikut dhe qéshtje

tö tjera, si edhe do t'u sigurojé atyre Pér zbatimin e detyrés té gjithé asistencén dhe lehtösitö sipas kérkesés sé tyre.

Regulloret e Ndértimit.

Té gjitha ndértesat e ngritura nga Kontraktori né Kantier dhe Planimetria e ndörtesave dhe Kantieréve duhet té jeté né
pérputhje me ligjet shqiptare né fuqi.

Puné e Krper io-miré.
Qdo puné qé nuk pérputhet me Specifikimet e Punös nuk do té merret parasysh/do té hidhet poshte. Kontraktori me

shpenzimet e tij do té korrigjojé té gjitha defektet sipas urdhörit té Supervizorit.

Tabelat Laiméruese
Kontraktori do té sigurojé dhe vendosö njö Tabelé né dy hyrjet kryesore tö Kantierit dhe né zyrat e Kantierit, kur kjo
kérkohet nga Supervizori. Kjo tabelö, me brendashkrimet e duhura, do té pérfshijé titullin e e Projektit, emrin e
Punödhönésit, emrin e Institucionit Financues, emrin e Supervizorit dhe emrin e Kontraktorit.
Tabela me pérmasa 2.00x2.50 metra duhet tö miratohet mé pare nga Supervizori dhe pastaj tö varet.

Nuk do té keté pagesé té veganté per sigurimin dhe vendosjen e té treja tabelave lajméruese, duke qené se kostoja e tyre
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éshté pörfshiré néPreventiv nga Kontraktori.

Urdhéri me Shkrim.
"Urdhér me Shkrim" do tö thoté gdo dokument apo letér e firmosur nga Supervizoi dhe e dérguar me posté apo ijepet

Kontraktorit dhe ku Kontraktorit i jepen instruksione, udhézime apo drejtime né lidhje me Kontratén.
Pavaresisht né pördoren fialét: miratuar, drejtuar, autorizuar, körkuar, lejuar, urdhéruar, treguar pörfshirö edhe emra, folje,
mbiemra dhe ndajfolje té Sö njöjtés réndösi, do té kuptohet qö shprehim miratimin, drejtimin, udhézimin, autorizimin,
kérkesén, lejen, urdhörin, instruksionin etj. te Supervizorit.

2-CILÉSIA DHE BURIMET E MATERIALEVE

Karakteristikat e Materialeve.
Materialet qé do té pördoren gjaté punimeve duhet t'i pérmbahen standarteve dhe rregullave ndérkombétare Pér materialet
punimeve civile.
Né rast se nuk ka körkesa specifike materialet duhet tö jené te cilösisé mé té miré qö ekziston né treg dhe qé pérdoren Pör
qéllimet e caktuar.
Megjithaté, materialet duhet té aprovohen nga Supervizori pörpara se té vihen né pérdorim.

Burimet e Materialeve.
Materialet do tö sigurohen nga ato burime ose fabrika qö konsiderohen té pérshtatshme nga Kontraktori, duke u siguruar se

zbatohen rregullat e mésipörme.
Né rast se Supervizori refuzon materialet si té papérshtatshme Pör pördorim, atéheré, Kontraktori duhet t'i zévendésojé ato
me materiale té tjera qé i korespondojné karakteristikave té déshiruara, materialet e refuzuara duhet té hiqen nga vendi i
ndörtimit nén kujdesin dhe me shpenzimet e Kontraktorit.
Megjithé aprovimin e materialeve nga Supervizori, Kontraktori mbetet pérgjegjös i ploté i punés sé specialistéve si edhe té

veté materialeve.

3-TESTIMI 1 MATERIALEVE

Té Pörgjithshme.

Certefikata e Cilésisé,
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Né ményré t'i jepet autorizimi Pér pérdorimin e materialeve té ndryshme (inerte té thyera, pörzierje asfaltike, pörzierje
betonesh, bariera sigurie, vimento, gélqere hidraulike, hekur etj.) sipas kétyre Specifikimeve Teknike, Kontraktori duhet tö

paraqesé Supervizorit, pérpara pördorimit, Certifikatatpérkatése té Cilösisö Pör gdo kategori puné, gertefikate kjo e nxjerrö
nga njé Laborator ose Furnizues i autorizuar.
Certifikatat duhet té pörmbajné gjithé informacionin ne lidhje me burimin dhe identifikimin e materialeve té veganta ose
pörbérjen e tyre, fabrikén ose vendin e prodhimit, si edhe rezultatet e testeve laboratorike Pér t'u siguruar mbi vlerat
karakteristike té kérkuara nga kategori te ndryshme pune ose furnizimi né lidhje me proporcionet apo kompozimet e

propozuara.
Ceftifikatat e nxjerra si Pör materiale tö prodhuara direkt ashtu edhe Pér ato tö marra nga impiante, kavot, fabrika (dhe pse

té palöve té treta), do té jenö té vlefshme Pér dy vjet. Certifikatat duhet megjithaté te rinovohen né rastet kur jané té paplota
ose kur ndodh ndonjé ndryshim né karakteristikat e materialeve, tö pérzierjeve ose impianteve prodhuese.

Testet Paraprake.
Pérpara nisjes sé punimeve pérfshijné pördorimin e materialeve né sasi mé té madhe se:
I .000 m3 Pér inertet dhe pérzierje asfalti.
500 m3 Pör perzierje betoni.
50 ton Pér gimento dhe gélqere.
Supervizori, pas ekzaminimit te vertefikatave té cilésisé te nxjerra nga Kontraktori, do té körkojö teste té metejshme
laboratorike té cilat do té kryhen me shpenzimet e Kontraktorit.
Nö rast se rezultatet e kétyre testeve do té ndryshojné nga ato te gertefikatave, do tö merren masa per ndryshimet e
nevojshme né cilési dhe né sasi per komponenté tö veganté, dhe nxjerrja e njé gertifikate tö cilésisé.
Pér té gjitha vonesat né nisjen e punimeve si pasojé e mospörputhjeve té mésipérme dhe shkaktojné gjithashtu njé
vonesé né kohön e Kontratés, do té aplikohet njé gjobö sipas Pjesés "Fillimi i Punimeve dhe Vonesat" te Kushteve té

Pérgjithshme te Kontratés.

Teste Kontrolli Giaté Ndértimit.

Kontraktori éshté i detyruar té paraqesé gjaté gjithé kohés dhe periodikisht, Pér furnizimin me materiale te pérdorimit tö
vazhdueshém, teste dhe analiza té materialeve do té pérdoren, duke mbuluar té gjitha kostot e mbledhjes dhe dérgimit tö
kampioneve né laboratorin e kantierit ose laboratore tö tjera te autorizuara.
Kampionet do té grumbullohen némarröveshje nga té dyja palét.
Do té konsiderohen si té vlefshme nga té dy palet vetém rezultatet e nxjerra nga laboratorét e sipör pérmendur. Té gjitha

referencat né lidhje me specifikimet e tanishme do te böhen ekskluzivisht vetém Pér rezultatet e lartpérmendura.
Vetém Supervizori mund té ndryshojé, me urdhér me shkrim, frekuencén dhe Ilojin e testeve gjaté kryerjes sépunimeve,
sipas nevojave té punimeve.

4-PUNIMET E DHEUT

Oéllimi
Ky seksion pérmban pörcaktimet e pérgjithshme dhe kérkesat Pör punimet e gérmimeve né toké (né vellim dhe/ose me

shtresa) dhe gérmimet Pör struktura né kanale, pérfshiré gérmim nén ujö. Mö tej ajo mbulon te giitha punimet qé lidhen me
konstruksionin e prerjeve, largimin e materialeve té papérshtatshme né hedhurina, dhe rifiniturat e shpatit te prerjes.

Pércaktimet
Pércaktimet e méposhtme duhet té aplikohen:
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DHERAT
Gérmimi né dhera duhet té aplikohet né te gjitha materialet qö mund té gérmohen si me krahé (pérfshi me kazma) ashtu
dhe me makineri.

MATERIALE TÉ PÉRSHTATSHME
Materialet e pérshtatshme do té pérfshijné te gjitha materialet qé jane tö pranueshme né pérputhje me kontratén e

perdorimit né punimet dhe qé jane né gjendje tö ngjeshen né njé ményré té specifikuar Pér té formuar mbushje ose trasé.

Germ imi

Gérmimi duhet tö kryhet né pérputhje me nivelet dhe vijön e prerjeve sic tregohet né Vizatime. Cdo thellési mé e
madhe e gérmuar nén nivelin e formacionit, brenda tolerances sé lejuar, duhet té béhet mire me mbushje me materiale té

pranueshme me karakteristika té ngjashme nga Sipérmarrési me shpenzimet e tij.
Kujdes i vecanté duhet té ushtrohet kur gérmohen prerje Pér té mos hequr material pértej vijös sé specifikuar té prerjes

dhe me pas duke shkaktuar rrezikshmöri Pér qéndrueshmöriné strukturore tö pjerrésisé ose duke shkaktuar erozion ose
disintegrimin e pjeséve té ngjeshura.

Pérmasat e prerjeve duhet te jené né pérputhje me detajet e seksione térthore tip sic tregohen né Vizatime.

Traitimi/Ngieshia e Zonave té Gérmuara

Zonat dhe pjerrésité e prerjeve duhet té jené konform me Vizatimet dhe duhet tö rregullohen sipas njé Vije té paster té

standartit, Pér njé tip té dhöné materiali.
Té gjitha zonat horizontale té germuara, duhet te ngjeshen me njé minimum dendésie te thaté prej 95% Pér dhera te

shkrifu dhe 90% Pér dhera tö lidhur.

Pastrimi i sheshit
Té gjitha sheshet ku do té gérmohet, do té pastrohen nga té gjitha shkurret, bimét, ferrat, rrénjet e mödha, plehrat dhe

materiale tö tjera sipörfaqésore. Té gjithé köto materiale do tö spostohen dhe largohen né ményré tö jeté e pélqyeshme
Punédhénésin. Té gjitha pemét dhe shkurret jané pörcaktuar nga Punédhénési qö do tö ngelen do té mbrohen dhe ruhen n
ményrön e aprovuar.
Té gjitha strukturat ekzistuese té identifikuara Pér tu prishur do té largohen sipas udhézimeve té Mbikqyrésit té Punimeve.
Kjo do té pérfshijé dhe spostimin e themeleve té ndértimeve mund té ndeshen.
Sipérmarrösi do té marré té gjitha masat e nevojshme Pérmbrojtjen e vijave ekzistuese té ujit, rrethimeve dhe shörbimeve q

•

do té mbeten né sheshin e ndörtimit. Kosto e pastrimit té kantierit éshté e detyrueshme tö paguhet brenda cmimit njési Pér
punimet e gérmimit

Gérmimi Pér Strukturat
Görmimi per strukturat duhet té jeté né pérputhje me Vizatimet. Anét duhen mböshtetur né ményré té pérshtatshme gjaté

gjithé kohös. Njé alternativö éshté qé ato mund té ngjeshen né ményré té pörshtatshme.

Gérmimet duhet té mbahen té pastra nga uji. Tabani i té gjithö gérmimeve duhet té nivelohet me kujdes. Cdo pjesé me
material té buté ose mbeturina shkémbi né taban duhet té hiqet dhe kaviteti qé rezulton té mbushet me beton.

Gérmimi i kanaleve Pér tubacionet
Kanalet do té gérmohen né dimensionet dhe nivelin e e treguar né vizatime dhe lose né pérputhje me instruksionet me

shkrim tö Mbikqyrésit té Punimeve. zeri i treguar né tabelén e Volumeve (Preventiv) lidhur me gérmimet ,sic eshté largimi
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i materialit té gérmuar, etj. do tö pérfshijé cdo Iloj kategorie dheu, nöse nuk do tö jeté specifikuar ndryshe. Gérmimi me
krahé éshté gjithashtu i nevojshöm né af&érsi té intersektimeve té infrastrukturave te tjera Pér té parandaluar démtimin e tyre.
Me pérjashtim té vendeve té pérmendura mé sipör , mund tö pördoren makineritö.
Nese nuk urdhörohet apo lejohet ndryshe nga Mbikqyrési i Punimeve nuk duhet té hapen mé shumö se 30 metra kanal
pérpara pörfundimit té shtrirjes sé tubacionit né kété pjesö kanali. Gjerésia dhe thellésia e kanaleve té tubacioneve do té jetö
sic éshtö pércaktuar né vizatimet e kontratös ose sic do té udhézohet nga Mbikqyrösi i Punimeve .

Thellimet Pér pjesét lidhése do té gérmohen me doré mbasi fundi i kanalit tö jeté niveluar. Pérvec se kur kérkohet ndryshe,
kanalet Pér tubacionet do té gérmohen nen nivelit té pjesé sé poshtéme té tubacionit sic tregohet né vizatime, Pér té böre té

mundur realizimin e shtratit té tubacioneve me material tö granuluar.

Pérdorimi i Materialeve té gérmimit

Té gjitha materialet e pörshtatshme dhe te aprovuara tö gérmimit duhet, pérsa kohé qé ato jané praktike, te pördoren né
ndértim Pér mbushje dhe punime rruge.

Ndértimi i mbushieve
Tabani i dheut i shtresave rrugore éshté pjesé e trupit té dheut ku shpérndahen ndörjet e shkaktuara nga ngarkesat e
lövizshme té automjeteve dhe e veté konstruksionit. Ky taban mund té jete némbushje ose né gérmim. Si né njérin rast edhe
né tjetrin éshté e nevojshme té sigurohet njö taban, qé téjeté né gjendje té transmetojé mé poshté, ne trupin e dheut
ngarkesat Clé vijné nga shtresat rrugore, pa pésuar deformime mbetöse.
Mbushja gjithandej duhet te keté njö densitet qö i referuar standartit AASHTO té modifikuar té jeté max. né té thaté jo mé
pak se 90%, Pör shtresat e poshtme té ngjeshura dhe 95%, Pér shtresén e sipörme 30cm (subgrade).
Qdo shtresé duhet té ngjishet me lageshtiné optimale duke shtuar ose tharé shtresén sipas rastit dhe kérkesés sé Ilojit té

materialit qé do té pördoret némbushje té rrugés.
Cdo shtresö e re némbushje duhet té miratohet nga Mbikqyrésit e Punimeve, pasi té jete siguruar se shtresa paraardhöse
nuk ka deformacione ose probleme me burime uji apo lageshtiré té tepört.

Zgjedhja e pajisjeve té ngjeshjes éshté e liré tö béhet nga Sipérmarrösi, mjafton qé pajisjet ngjeshese té sigurojnö energjiné
e nevojshme dhe té arrijne densitetet e kérkuara né ngjeshje per shtresén né ndértim.

Rimbushia e Themeleve
Té gjitha mbushjet Pör kété qöllim duhet té böhen me materiale te pérshtatshme dhe té ngjeshen, vetém nése tregohet
ndryshe né Vizatime ose urdhérohet nga Mbikqyrösit e Punimeve.

Pér[orcimi i ndértesave
Si pjesé e punés né zérat e gérmimit Sipérmarrési, me shpenzimet e veta, do té perforcojé té gjithé ndértimet, muret si edhe

strukturat e tjera qéndrueshmöria e té cilave duhet té garantojé mosrrezikimin gjaté zbatimit te punimeve dhe do té jetö
terésisht pérgjegjés Pér té gjithé démtimet e personave ose té pasurive qé do té rezultojné nga aksidentet e ndonjé prej kétyr
ndertimeve, mureve ose strukturave té tjera.

Né qoftö se ndonjé nga keto pasuri, struktura, instalime ose shörbime do té rrezikohen ose démtohen si rezultat i veprimev
té Sipérmarrésit, ai menjéheré duhet té raportojé Pér kéto rreziqe ose démtime Menaxherin e Projektit si dhe autoritetet qé
kané lidhje me tö dhe menjöheré té marré masa Pér ndreqjen gjithmoné sipas pélqimit té Mbikqyrésit té Punimeve ose té
autoriteteve pérkatése.

Pér[orcimi dhe veshia e gérmimeve
Nöse gérmimi i zakonshém nuk éshté i mundur apo i köshillueshöm, gjatö gérmimeve duhet té vendosen struktura mbajtés

Pér te parandaluar dömtimet dhe vonesat né puné si edhe Pér té krijuar kushte tö sigurta pune. Sipérmarrési do tö furnizojö
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dhe vendosö tö gjitha strukturat mbajtése, mbulesé, trare dhe mjete tö ngjashme té nevojéshme Pör sigurimin e punés, té

publikut né pörgiithési dhe té pasurive qé jané prané. Strukturat mbrojtöse do té hiqen sipas avancimit tö punés dhe né
ményré té tille qö té parandalojné démtimin e punés sé pörfunduar si edhe té strukturave e pasurive Cléjané prané. Sapo kéto
tö hiqen té gjitha boshlléqet qé mbeten nga heqja e kétyre strukturave duhet té mbushen me kujdes dhe me material té

zgjedhur dhe té ngjeshur. Sipérmarrési do té jeté krejtésisht pörgjegjös Pér sigurimin e punés né vazhdim, tö punés sé
pérfunduar, té punétoröve, te publikut dhe té pasurive qéjané pranö. Kosto e pérforcimit dhe veshjes sé gérmimeve éshtö
pérfshiré né cmimin njési Pér görmimet.

Mirémbaitia e qérmimeve
Té gjitha gérmimet do té mirémbahen sic duhet ndérkohé qé ato jané té hapura dhe te ekspozuara, si gjaté dités ashtu edhe
gjaté natös. Pengesa té mjaftueshme, drita paralajmöruese, shenja, si edhe mjete té ngjashme do té sigurohen nga
Sipérmarrési. Sipérmarrösi do té jetö pérgjegjés Pér ndonjé démtim personi ose pronésie Pér shkak té neglizhencés sé tij.

Largimi i uiérave nga punimet e gérminlit

Si pjesé e punös né zérat e gérmimit dhe jo me kosto plus Pér Punédhönésin, Sipérmarrési do te ndértojé té gjitha
drenazhimet dhe do té realizojé kullimin me kanale kulluese ,me pompim ose me kova si edhe té gjithö punöt e tjera té

nevojeshme Pér té mbajtur pjesén e görmuar tö pastör nga ujörat e zeza dhe nga ujéra té jashme gjaté avancimit té punés dhe
deri sa puna e pérfunduar té jeté e siguruar nga démtimet. Sipérmarrési duhet té sigurojé té gjitha pajisjet e pompimit Pör
punimet e tharjes sé ujit si edhe personelin operativ, energjiné e té tjera, dhe té gjitha kéto pa kosto shtesé per Punédhénésin
I gjithö uji i pompuar ose i drenazhuar nga vepva duhet té hiqet né njé ményré te aprovueshme prej Mbikqyrésit té Punimev .

Duhet té meren masa paraprake té nevojöshme kundér pörmbytjeve
Pérforcimi dhe mbulimi né vend
Punödhénési mund tö urdhörojé me shkrim qé ndonjé ose tö gjitha pérforcimet dhe strukturat mbajtése té lihen né vend me

qéllim tö masave paraprake Pérmbrojtjen nga demtimet té strukturave, té pronösive té tjera ose personave, nése köto
struktura mbajtese janö shénuar né vizatime ose té vendosura sipas udhézimeve, ose nga ndonjé arsye tjeter. Nése lihen né
vend köto struktura mbrojtése do té priten né lartésinö sipas udhézimeve té Mbikqyrésit te Punimeve. Strukturat mbajtése cf
mbeten né vend do té shtréngohenmiré dhe do té paguhen sipas vlerave qö do té bihet dakort reciprokisht ndérmjet
Sipörmarrésit dhe Punödhönösit ose sipas cmimit né Oferté nqs éshté dhené, ose nga njé urdhér ndryshimi me shkrim.

Mbroitia e shérbimeve ekzistuese
Sipörmarrési do té keté kujdes té vecanté Pér shérbimet ekzistuese jané nén sipörfaqe té cilat mund té ndeshen gjaté

zbatimit té punimeve dhe qé kérkojné kujdes te vecanté Pérmbrojtjen e tyre , si tubat e kanalizimeve, tubat kryesore té

ujösjellésit, kabllot elektrike kabllot e telefonit si dhe bazamentet e strukturave qö jané pranö. Sipörmarrési do té jeté
pörgjegjés Pér démtimin e ndonjé prej shérbimeve si dhe duhet t'i riparojé me shpenzimet e tij, nése keto shérbime jané ose
jo té paraqitura né projekt. Nöse autoritetet pérkatése pranojné té rregullojnö veté ose népérmjet njé nén Sipérmarrési té

emöruar nga ai veté , démet e shkaktuara né kéto shérbime, Sipérmarrési do té rimbursojé te gjithé koston e nevojöshme Pér
kétö riparim, dhe nése ai nuk bön njé gjé té tillé, köto kosto mund ti zbriten nga cdo pagesé qé Punédhénési ka Pér ti béré os
do ti beje Sipörmarrösit né vazhdim tö punimeve.

Heqia e materialeve té tepérta nga gérmimi
I gjithé materiali i tepért i gérmuar nga Sipérmarrösi do té largohet né vendet e aprovuara. Kur éshté e nevojeshme té

transportohet material mbi rrugét ose vende té shtruara Sipérmarrési duhet ta sigurojé kötö material nga derdhja né rrugö os
ato vende té shtruara.

Pérshkrimi i cmimit niési Dér gérmimet
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Cmimi njösi i zérave té punés Pér germimet do tö pérfshiné, por nuk do tö kufizohen Pér gérmime né té gjithé gjerösiné dh
thellésiné, me cdo mjet qé té jeté i nevojshém, duke perfshiré gérmime me doré, nén apo mbi nivelin e ujörave néntoksore,
ose nivelin e ujörave sipérfaqésore, pörfshiré pörzierje dheu tö cdo Iloji, mbéshtetéset, pörforcimin né té gjitha thellösité dhe
gjerésité, me cdo Iloj mjeti qé te jeté nevoja, pörfshiré edhe gérmimet me doré, dhe do té pérfshijé largimin e ujérave
nöntoksore dhe sipérfaqésor né cdo sasi dhe nga cdo thellési, me cdo mjet té nevojshém, do té pérfshijé nivelimin,

sheshimin, ngjeshjen e formacioneve, provén dhe Pér cdo puné shtesö Pör mbrojtjen e formacioneve pérpara cdo inspektimi,
sic specifikohet, largimin dhe grumbullimin e pemöve té larguara, rilevimi topografik i kérkuar, vendosja e piketave té

pérhershme, dhe tö atyre te pérkohéshme, realizimi i matjeve, sigurimi i instrumentave Pör tu pérdorur nga Mbikqyrési i
Punimeve, furnizimi dhe transporti i fuqisö punétore, mbajtja e vendit té punés pastér dhe né kushte higjeno-sanitare, dhe
cdo nevojö aksidentale e nevojshme Pér realizimin e Punimeve brenda periudhes sé Kontratés dhe pölqimit te Mbikqyresit t
Punimeve.
Aty ku materiali i gérmuar éshtö pérdorur Pör mbushje; depozitimi duke pérfshiré dhe transportin ne dhe nga depozitimi,

ngarkimin, shkarkimin, transportin me dorö, jane pérfshiré né cmimin njési Pér gérmimet.
Kosto e transportimit tö materialit té tepört té görmuar deri né vendin e hedhjes, té aprovuar nga Mbikqyrési i Punimeve,
nuk pérfshihet né cmimin njési té gérmimit. Kosto e transportimit té materialit té tepért nö vendin e hedhjes mbulohet nén
cmimin njösi té transportit tö materialeve.
Pörvec transportimit té materialit té tepért té gjitha Ilojet e transportit pérfshiré edhe transportin e materialeve Pör pérforcim,
mbulim, pörgatitjen e shtratit, etj pérfshihen né cmimin njösi té gérmimit.
Nése nuk éshté pohuar ndryshe, té gjitha aktivitetet e tjera tö pérshkruara mé sipér do té konsiderohen té pörfshira né
cmimin njési té gérmimit.

Matiet
Té gjitha zérat e gérmimeve do té maten né volum. Matja e volumit té gérmimeve do te bazohet né dimensionet e marra

nga vizatimet né té cilat pércaktohen pörmasat e gérmimeve.
Cdo gérmim pértej limiteve té pörcaktuara né köto vizatime, nuk do tö paguhet, nése nuk pércaktohet mé pare me shkrim

nga Mbikqyresi i Punimeve. Megjithaté, nése görmimi éshté mé pak se volumi i Ilogaritur nga vizatimet, do té paguhet
volumi faktik i görmimeve sipas matjeve faktike.

5-PUNIMET E SHTRESAVE

Oéllimi
Ky seksion mbulon ndörtimin e shtresave me zhavorr ose cakéll mbeturina gurore. Shtresat me zhavorr (cakéll mbeturina)
0-31.50mm (d=100 mm) ose zhavorr (cakéll mbeturina) 0 — 50 mm (d=150mm), do té quhen me tutje "nénshtresé".

Materialet
Materiali i késaj shtrese merret nga lumenjté ose guroret ose nga burime té tjera.

Kjo shtresé nuk do té pérmbajé material qö dimensionet maksimale té té cilit i kalojné 50 mm (trashésia e shtresös
pörfundimtare 100 mm) ose 100 mm (trashesia e shtresés pérfundimtare 150 mm).

qakölli mbeturina (ose zhavorri) duhet té plotésojé keto kushte:
- Indeksi i plasticitetit nuk duhet té kalojé IO
- nuk duhet té pörmbajé grimca me pérmasa mbi 2/3 e trashésisö sé shtresés, né sasi mbi 5%.
- Nuk duhet té pérmbajö mbi 10% grimca tö dobéta dhe argjilore
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INDEKSI 1 PLASTICITETIT
Indeksi maksimal i Plasticitetit (P I) i materialit duhet té jetö jo mé shumé se 10.

CBR (California BearingRatio) minimale duhet té jeté 30%.

KÉRKESAT PÉR NGJESHJEN
Né vendetme densitet té matur né gjendje té thaté té shtresés sé ngjeshur, vlera minimale duhet té jeté 95% e vlerés sé
Proktorit té Modifikuar.

Ndörtimi

Giendia
Kjo shtresé duhet té ndértohet vetöm me kusht qö shtresa qé shtrihet poshté saj (subgrade ose tabani) tö aprovohet nga

Mbikqyrösit té Punimeve. Menjéherö para vendosjes sématerialit, shtresa subgrade (tabani) duhet té kontrollohet Pör
démtime ose mangési qé duhen riparuar mire.

Shpérndaria

Materiali do té grumbullohet né sasi té mjaftueshme Pér té siguruar qé mbas ngjeshjes, shtresa e ngjeshur do té plotésojö té

gjitha kérkesat Pör trashésiné e shtresés, nivelet, seksionin terthor dhe densitetin. Asnjé kurriz nuk duhet té formohet kur
shtresa tö jete mbaruar pérfundimisht.
Shpörndarja do té böhet me doré.

Trashésiamaksimale e nénshtresés (subbase) e ngjeshur me njö kalim (proces) do té jete 150 mm.

Ngjeshia
Materiali i nenshtresés (subbase) do té hidhet me doré deri né trashésiné dhe nivelet e duhura dhe plotésisht i ngjeshur me
pajisje té pörshtatshme, Pér té fituar densitetin specifik né töré shtresén me permbajtje optimale lageshtie te percaktuar (+ /

2%).

Shtresa e ngjeshur pérfundimisht nuk duhet té keté sipörfaqe jo tö njötrajtshme, ndarje midis agrgateve fine dhe te ashpör,
rrudha ose defekte tö tjera.

Tolerancat néNdörtim
Shtresa nönbazé e pérfunduar do té pérputhetme toleancat e dimensioneve té dhéna mé poshtö:

Nivelet

Sipérfaqja e perfunduar do té jeté brenda kufijve +15mm dhe +25mm nga niveli i caktuar.

Gierésia
Gjerösia e nénbazés nuk duhet té jeté mé e vogöl se gjerésia e specifikuar.

Trashésia
Trashesiamesatare e materialit Pér cdo giatési té rrugés matur para dhe pas niveleve, ose nga cpimet e testimeve, nuk
duhet téjetö mé e vogöl se trashésia e specifikuar.
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Seksioni Térthor
Né cdo seksion törthor ndryshimi i nivelit midis cdo dy pikave nuk duhet tö ndryshojö me mé shumé se 20 mm nga ai i
dhéné né vizatimet.

KRYERJA E PROVAVE

Prova Fushore
Me qöllim qé té pércaktojmé kérkesat Pör ngjeshjen (numrin e kalimeve té pajisjes ngjeshése) provat fushore né gjithé
gjerésiné e rrugös sé specifikuar dhe me gjatési prej 50m do te behen nga Sipörmarrési para fillimit tö punimeve.

Kontrolli i Procesit
Frekuencaminimale e kryerjes sé provös do tö duhet Pér kontrollin e procesit do té jeté sic éshté paraqitur né tabelö.

PROVA
MATERIALE

Dendésia e fushés

Pérbér'a e u'it

TOLERANCA E NDÉRTIMEVE
Niveli i sipérfaqes

Trashésia

Gjerésia

Prerje téfthore

Inspektimi Rutine dhe Krveria e Provave te Materialeve

SHPESHTÉSIA E PROVAVE

1500 m2

25 m (3 piké Pér prerjetérthore)

25 m

200 m

25 m

Kjo do té böhet Pér té böré proven e cilésisö sématerialeve Pér tu pérputhur me kérkesat e kötij seksioni, ose té riparohet n
•

ményré pas riparimit té jeté né pérputhje me kérkesat e specifikuara.
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SHTRESATBAZÉ ME GURE TÉ THYER (CAKÉLL)
(Caköll mina- cakéll i thyer- cakéll makadam)

Qéllimi dhe definicioni
Ky seksion pérmban pörgatitjen e vendosjen e cakéllit té minave, cakéllit té thyer dhe atij makadam né pjesén e themelit.
Shtresa "cakéll mina, i thyer dhe makadam", me fraksione deri 65mm dhe shtresa deri 150 mm quhen

' 'themel me gur té
thyer"

Ndryshimet ndörmjet tyre janö:
Cakéll minajané materiale té prodhuara me mina né guroret e aprovuara me fraksione nga 0 deri 65mm.
Cakéll i thyer jané materialet té prodhuara me makineri me fraksione té kufizuara 0 deri ne 65mm.
Makadam éshté njé shtresé e ndértuar nga cakéll i thyer dhe ku boshlléqet mbushen me fraksione mé té imta duke krijuar nj
shtresé kompakte.

Materialet
Agregatet (inertet) e pérdorura Pör shtresén bazö té pérberö prej guröve té thyer do té merren nga burimet e caktuara né
lumenj ose gurore. Kjo shtresö nuk do té pörmbajé material copézues (prishés) si psh. pjesé shkémbinjsh tö dekompozuar
ose material argjilor.
Agregati i thyer duhet té plotösoje kérkesat e méposhtme:
- VLEREN E COPÉZIMIT TÉ AGREGATEVE

INDEKSI 1 PLASTICITETIT
Indeksi i Plasticitetit (PI) nuk duhet té tejkalojé 6.

-KÉRKESAT PÉR NDARJEN (SHKALLÉZIMIN)

-KÉRKESAT NÉ NGJESHJE
Minimumi né vendin me dendösi té thaté té shtresés sé ngjeshur duhet té jeté 98% e Vlerés sé Proktorit té Modifikuar.

Ndértimi

Giendia
Para se te ndörtohet shtresa bazö prej gurösh té thyer duhet te plotésohen keto kérkesa:
Shtresa poshtö saj duhet té plotösojé kérkesat e shtresés né fjalé.
Asnjö shtresé themeli prej guresh tö thyer nuk do té ngjeshet nése shtresa poshtö saj eshté aq e lagur nga shiu ose Pér arsye
té tjera sa té perböjö rrezik Pér démtimin e tyre.
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Gierésia
Gjerésia totale e themelit me cakéll (gur te thyer) do té jete sa ajo e dhéné né Vizatimet ose né udhézimet e Mbikqyrésit tö

Punimevet.

Shpérndaria
Materiali do te grumbullohet né ményré té mjaftueshme Pér té siguruar qé pas ndértimit shtresa ngjeshöse té plotésojé té

gjitha körkesat e duhura per trashésiné, nivelet, seksionin térthor, dhe densitetin e shtresés. Asnjé gropézim nuk do té

formohet kur shtresa té keté pörfunduar térésisht.
Shpérndarja do té béhet me makineri ose me krahé.
Trashésiamaksimale e shtresés té formuar me gure té thérrmuar e ngjeshur me njé proces do té jeté sipas vizatimeve.

Ngieshia
Materiali i shtresös sé themelit me cakéll do te hidhet me doré deri né trashösiné dhe nivelet e duhura dhe plotésisht i
ngjeshur me pajisje te pérshtatshme, Pör té fituar densitetin specifik né térö shtresén me pérmbajtje optimale lagéshtie té
pörcaktuar.

Shtresa e ngjeshur pörfundimisht nuk do té keté sipérfaqe jo tö njétrajtshme, ndarje midis agregateve fine dhe té ashpér,
rrudha ose difekte té tjera.

Tolerancat néNdértim
Shtresa bazé e pörfunduar do tö pérputhet me tolerancat e dimensioneve tö dhéna mé poshté:

a-Nivelet
Sipörfaqja e pörfunduar do té jeté brenda kufijve +15mm dhe —25mm nga niveli i caktuar, ndryshimi nga shkallézimi i

dhöné té mos e kalojé 0.1% né 30 m gjatési té matur.

b-Gjerésia
Gjerésia e shtresave te themelit nuk duhet te jetö mé e vogél se gjerésia e specifikuar.

c-Trashésia
Trashösiamesatare e materialit per cdo gjatösi té rrugés nuk duhet té jeté mé e vogél se trashésia e specifikuar.

Klasifikimi i asfaltobetonit.

Asfaltobetoni Pör ndértimin e shtresave rrugore pergatitet nga pérzierja né tö nxehté e materialeve mbushés (cakéll, granil,
röré e pluhur mineral) me léndé lidhöse bitum.

Sipas madhésisö ose imtésisö tö kokrrizave tö materialit mbushés, qé pördoret Pér prodhimin e asfaltobetonit, ai klasifikohet

- asfaltobeton kokérr madh me madhösi kokrrize deri 35mm.
- asfaltobeton mesatarme -madhési kokrrize deri 25mm.
- asfaltobeton i imét me madhési kokrrize deri 15mm.
- asfaltobeton ranor me madhési kokrrize deri 5mm.

Né varösi nga poroziteti qé pérmban masa e asfaltobetonit né gjendje té ngjeshur ndahet:
- Asfaltobeton i ngjeshur, i cili pérgatitet me cakéll té thyer e granil né masé 35 deri 40%, réré 50% dhe pluhurmineral 5

deri 15% dhe qö mbas ngjeshjes ka porozitet mbetés né masén 3 deri né 5% né volum.
- Asfaltobetoni poroz (binder) qé pörgatitet me 60 deri 75% cakéll té thyer, 20 deri né 35% réré dhe mbas ngjeshjes ka
porozitet mbetes 5 deri 10% né véllim.
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Asfaltobetoni i ngjeshur pérdoret né ndértimin e shtresés pérdoruese, ndörsa asfalto betoni poroz Pér shtresös lidhése

(binder).
Asfalto betoni i ngjeshur né varési nga pérmbajtja e pluhurit mineral e shprehur né pörqindje né peshé dhe té cilésive tö

materialeve pérbörés tö tij, klasifikohen né dy kategori:
Kategoria I me permbajtje pluhur mineral

- Kategoria II me pörmbajtje 5% pluhur mineral

Pércaktimi i pérbéries té asfaltobetonit

Kategoria, Iloji, trashésia e shtresés dhe kérkesat teknike té asfaltobetonit pércaktohen nga projektuesi dhe jepen né projek
zbatimin, ndérsa pörbörja Pér prodhimin e asfaltobetonit, qö shpreh raportin midis elementöve pörbérés tö tij (gakéll ose zall
i thyer, granil, röré, pluhur mineral e bitum) si dhe treguesit teknike tö masés sé asfaltobetonit né gjendje té ngjeshur,

percaktohen me prova laboratorike.

Kérkesat teknike ndai materialeve pérbérés té asfaltobetonit.
Bitumi pérdoret Pér prodhimin e asfaltobetonit si dhe nö asfaltimet e tjera me depértim ose trajtim sipérfaqésor,

duhet té plotésojö körkesat e Stash 660-87 ose té STASH CNR Nr. 1996 '

'Karakteristika Pér pranim"
Nö kohö te nxehtö (veré) késhillohet pördorimi i bitumit me depértim (penetrim) 80 deri 120 ose me piké zbutje 45 deri

50 0 C, ndérsa ne pranveré e vjeshté bitum me depörtim 120 deri 200 ose piké zbutje 40 deri 45 0 C.

Cakélli, zalli, zalli i thyer dhe granili duhet té plotösojné körkesat e STASH 539-87 "Pérpunime ndörtimi".

Rezistenca né shtypje e shkémbinjéve nga té cilet prodhohet me copétim mekanik cakélli e granili, duhet té jeté jo mé
pak se 800kg/cm2. késhillohet qé Pör shtresön pérdoruese, rezistenca né shtypje e shkémbinjéve tö jete mbi 1000kg/cm2.

Zalli i thyer duhet té pérmbajé jo mé pak se 35% kokrriza té thyera me madhési mbi 5mm. Sasia e kokrrizave tö dobéta
(me rezistencé me pak se 800 kg/cmz) nuk duhet té jeté mö shumé se né peshö, Pör kategoriné e pare té asfaltimit dhej
mé shumé se 150/0 né peshö Pér kategorine e dyté té asfaltimit. Sasia e kokrrizave né formö pete dhe gjilpére, té mos jeté mé
shumé se 25% né peshé Pér shtresön lidhöse (binder).

Réra Pér prodhim asfaltobetoni mund té pérfitohet nga copétimi dhe bluarja e shkémbinjve me rezistencé né shtypje
mbi 800 kg/cm2 ose nga lumi dhe né cdo rast, duhet te plotösojé kérkesat e STASH 506-87 "Réra Pér punime ndértimi".

Pör pérgatitjen e asfaltobetonit ranor, ajo duhet té jete e trashé me modul mbi 2.4.
Pluhuri mineral qé pérdoret Pér prodhim asfaltobetoni, mund te pérfitohet nga bluarja e shkémbinjve gélqerore ose

pluhur TCC, cimento, etj. Né cdo rast pluhuri mineral duhet té plotésojö kérkesat lidhur me imtésinö dhe hidrofilitetin.
Imtösia e pluhurit mineral duhet te jeté e tillö, té kalojö 100% né sitén me madhési té vrimave 1.25 mm dhe tö kalojé

jo mé pak se 70% né peshé né sitön 0.074 mm.
Koeficienti i hidrofilitetit té pluhurit mineral, i cili shpreh aftösinö lidhése me bitumin té jete jo mé shumé se 1.1

Prodhimi dhe transporti i asfaltobetonit

Asfaltobetoni pregatitet né fabrika té posacme, tö cilat késhillohet té ngrihen sa me afér depozitave te léndöve té para
dhe vendit te pérdorimit te tij. Aftésia prodhuese e fabrikés pörcaktohet né varési nga plani i organizimit té punés sé firmés,
zbaton punimet e ndörtimi té rrugés.
Materialet mbushés tö asfaltobetonit sic jane cakélli, zalli, granili e réra duhet te depozitohen prané fabrikés ne bokse té

vecanta. Para futjes sé tyre né pérzierés ato duhet té thahen dhe nxehen deri né temperaturön 2500C, pastaj dozohen dhe
futen né pérzierés.

Pluhuri mineral duhet té ruhet né depo té mbuluara dhe pa lagéshti. Nö castin e dizimit dhe futjes né pérzieres, ai duhet
té jeté i shkrifét (i patopözuar) dhe i thate. Kur pérmban lagéshti duhet te thahet paraprakisht dhe futet né gjendje té nxehtö
né pörzierés.

Bitumi, né prodhimin e asfaltobetonit futet né gjendje té nxehté, por temperatura e tlj nuk duhet té jeté mbi 1700C Pör ta

mbrojtur nga djegia.
Né fillim futen né pörzierés materialet mbushés dhe pluhuri mineral, pérzihen sé bashku né gjendje té thaté e té nxehté,

pastaj i shtohet bitumi po né gjendje té nxehté dhe vazhdon pérzierja derisa té krijohet njé masé e njétrajtshme.
Dozimi i pörbérésave té asfaltobetonit duhet te böhet me saktési ± 1.5% né peshé Pér pluhurin mineral dhe bitumin me
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saktési 3% né peshé Pör materialet mbushésa té cfarédo Iloj madhésie.
Temperatura e mases sé asfaltobetonit mbas shkarkimit nga perzierési duhet té jete né kufijté 140 deri 1600C. Kur

temperatura e mjedisit té jashtém éshté 5 deri ne IOOC, kufiri mé i ulöt i asfaltobetonit do té jeté jo mé pak se 1500C.
Transporti i asfaltobetonit duhet té böhet me mjete vetéshkarkuese. Karroceria e tyre para ngarkesés duhet té jetö e

pastér, e thaté dhe e lyer me pérzierés solari té holluar me vajgur, Pér té ménjanuar ngjitjen e masés sé asfaltobetonit.
Köshillohet qé karroceria e mjetit té jeté e mbuluar, per tö mbrojtur asfaltobetonin nga lagéshtia dhe té ngadalésojé
shpejtösinö e ftohjes sé masés gjatö transportit.

Automjeti qé transporton asfaltobeton duhet té shoqerohetme dokumentin e ngarkesés, ku duhet té shönohen: targa e
automjetit, Iloji dhe sasia e asfaltobetonit, temperatura e mases né nisje dhe koha e nisjes e automjetit me ngarkesé nga
fabrika.

Kontrolli mbi cilésiné e asfaltobetonit béhet né perputhje me kérkesat e STASH 561-87.
Mostrat Pör kontrollin cilésor tö prodhimit nxirren nga 3 deri 4 pérzierje gjaté shkarkimit té mases sé asfaltobetonit né

automjet, duke vecuar 8 deri né 1 Okg nga cdo pérzierje. Sasia e vecuar pérzihet deri sa ajo te béhet e njé trajtshme dhe prej
saj merret mostér mesatare me sasi 1 Okg. Mbi kötö moster mesatare kryhen provat né laborator Pör pércaktimin e treguesav
fiziko-mekanike, té cilét krahasohen me kérkesat e projektit ose STASH 660-87 Pér vlerésimin cilésor té prodhimit.

Kontrolli mbi cilésiné e prodhimit té asfaltobetonit duhet té kryhet sa heré dyshohet nga pamja gjatö shkarkimit tö

pörzierjes né automjet dhe né cdo rastjo mö pak se njé here né turn.

Kontrolli mbi cilésinö e prodhimit mund té béhet edhe me metoda praktike duke u nisur nga pamja dhe punueshmöria e

masés sé asfaltobetonit gjaté vendosjes né vepér.
- Kur vérehen mangési nuk duhet lejuar vazhdimi i punös Pér shtrimin e asfaltobetonit dhe tö njoftohet menjéherö baza e
prodhimit Pér té berö korrigjimet e nevojshme né recetén e prodhimit.

Shtrimi dhe ngieshia e aslaltobetonit

Ndértimi i mbulesös rrugore fillon té kryhet mbasi te kené pérfunduar punimet e themelit (nénshtresés) dhe téjenö
treguesit teknike lidhur me ngjeshmöriné ose aftesiné mbajtöse té tyre né pérputhje me kérkesat e projektit.

Tipi i mbulesés rrugore me njö ose mé shumé shtresa, Iloji i asfaltobetonit dhe trashésia e cdo shtrese ne vecanti,
pércaktohen nga projektuesi né projektin e zbatimit.

Nö ndörtimin e autostradave dhe rrugvve té Kat. I e té II, themeli (nénshtresa) duhet tö jeté shtresö asfalti, shtresö
makadami ose shtresé cakölli, té cilat né cdo rast duhet tö jené te pércaktuara né projketin e zbatimit.

Themeli (nénshtresa) mbi té cilén vendosen shtresat e asfaltobetonit, duhet té jeté e thaté dhe e pastér. Koha mé e
pérshtatshme Pér shtrimin e asfaltobeonit éshté stina e pranverés, verösdhe vjeshtös. Megjithatö, né ditét me reshje shiu nuk
lejohet.

Shtrimi i asfaltobetonit duhet té filloje nga njéra ané e rrugés (buzina) e deri némesin e saj, duke ecur paralel me aksin
gjatésor, Pér njé segment rruge té caktuar, e cila zakonishtmund té jeté deri né 60m, mé pas vazhdohet né segmentin tjetör e

késhtu me rradhé.
Shtrimi i asfaltobetonit, sidomos né shtrimin e autostradave dhe rrugöt e Kat. I e tö II duhet té béhet me makina

asfaltoshtruese, tö cilat sigurojnö shpérndarje te njötrajtshme té mases sé asfaltobetonit. Shpejtésia e lévizjes sé makinés
asfaltoshtruese duhet té jeté 2 deri 2.5 km/oré.

Trashésia e shtresés sé asfaltobetonit né momentin e shtrimit (né gjendje té shkrifÜt) duhet téjetö I .20 deri I. 25% me
shumé nga trashösia e dhéné né projek zbatim né gjendje tö ngjeshur.

Temperatura e masés sé asfaltobetonit né momentin e shtrimit né rrugö duhet te jeté né kufijté 130 deri 1500C. Né
kohé té nxehtö jo mé pak se 1300C dhe né kohé tö ftohtö (kur temperatura e mjedisit té jashtém éshté 5 deri né IOOC) té jeté
jo mé pak se 1400C.

Ngjeshja e shtresös sé asfaltobetonit duhet té kryhet menjéherö mbas shtrimit té tij né rrugé. Cilindri ngjeshés mund té
ndjekö nga pas makineriné asfaltoshtruese duke qéndruar né largési deri 4m, me *Ilim qé ngjeshja té kryhet né gjendje sa
mé te nxehté.

Ngjeshja e shtresés sé asfaltobetonit Pér giysmén e paré té rrugés fillon nga buzina (bankina), ndörsa per gjysmén tjetér
nga fuga gjatésore, e cila mund té jeté aksi i rrugés.

Makinerité qé pérdoren Pér ngjeshjen e shtresave te asfaltobetonit mund té jené rulo té zakonshöm me pesha té
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ndryshme nga 5 deri né 12 ton ose rulo me vibrim.

Makinerite qé pördoren Pér ngjeshjen e shtresave té asfaltobetonit mund té jené rulo té zakonshém me pesha té

ndryshme nga 5 deri né 12 ton ose rulo me vibrim.

Né fillim té ngjeshjes, cilindri né kalimet e para (deri 4 kalime) duhet t'a böjö né té gjithé sipérfaqen e shtresös sé
asfaltobetonit duke ecur me shpejtési 2 deri né 2.5km/oré. Drejtimi i lévizjes né kalimet e para késhillohet té böhet né
drejtim te cilindrit té parmé, me qéllim qé té ménjanohet rrudhosja e shtresés.

Né kohé té nxehtö, fillimisht ngjeshja e shtresés sé asfaltobetonit béhet me rulo me peshé té lehté 5 deri 7 ton dhe me
pas vazhdohet me rulo me peshé IO deri né 12 ton, ndérsa né kohö té ftohté, ngjeshja fillohet me rulo té réndé 10 — 12 ton
dhe mé pas vazhdohet me rulo té lehté, shpejtésia e lévizjes sé rulit duhet te jetö né kufijté 2 deri 4km/orö.

Ngjeshja e vendeve qé nukmund té kryhen me cilindér, ngjeshen me tokmak ose pllaka té nxehta.

Cilindri ngjeshös né cdo kalim duhet té shkelé né gjurmén e möparshme jo mé pak se 0.25 té gjerösisö sé tij.
Ngjeshja e asfaltobetonit quhet e pörfunduar atéheré kur mbi sipérfaqen e asfaltuar cilindri gjaté kalimit té tij nuk le mé

gjurmé.
Cilindri i rulit gjaté punös Pér ngjeshjen e shtresös sé asfaltobetonit duhet te lyhet vazhdimishtme solucion solari té

holluar me vajgur Pér té ménjanuar ngjitjen e kokrrizave té bituminuara né tö.

Nuk lejohet qé ruli té qéndrojö né shtresén e asfaltobetonit te pangjeshur plotésisht ose té béjö manovrime tö ndryshme
mbi té.

Kur shtrimi i asfaltobetonit kryhet pa ndörprerje dhe perbéhet nga dy shtresa, késhillohet qé shtresa e binderit té kryhet
natén, ndérsa shtresa perdoruese ditén.

Pér tö mönjanuar rrudhosjen e shtresave té asfaltobetonit né rrugét, Clékané pjerrési gjatésorembi 6% eshté e

domosdoshme qé té sigurohet sipérfaqe e ashpér e shtresés sé asfaltobetonit duke pördorur per prodhimin e tij cakéll kokörr
madh dhe ngjeshja me cilindör tö kryhet duke filluar nga pjesa mé e ulét.

Fugat te cilat krijohen gjaté shtrimit té asfaltobetonit né kohé té ndryshme duhet té trajtohen me kujdes té vecantö, Pör
té ménjanuar boshlléqet qö mund te krijohen né to.

Né rastet kur shtresa pördoruese e asfaltobetonit shtrohet mbasi shtresa lidhése (binderi) i éshté nénshtruar mé paré
lévizjeve tö automjeteve, duhet detyrimisht té pastrohet sipérfaqja e saj nga papastörtité e pluhuri, tö mos pérmbajé lagéshti
dhe té spérkatet me bitum te löngshém (né sasi deri 06 kg/m2) para fillimit té vendosjes sé shtresös pérdoruese té

asfaltobetonit.

Kontrollimbi cilésiné e as[altobetonit té shtruar

Sipérfaqja e shtresés sé asfaltobetonit duhet té jete e lémuar, e rrafshét dhe e njétrajtshme, té mos keté plasaritje,
gungézime ose valezime, té mos keté porozitet e ndryshime né kuota, pjerrési e trashösi té shtresös, nga ato té dhéna né
projekt zbatim.

Ndryshimet né kuotat anésore té rrugés nuk duhet té jené mé shumé se ± 20mm né krahasim me kuotat e percaktuara
né profilin térthor té projektit.

Valézimet té matura me late me gjatési 3 m si né drejtim térthor, ashtu dhe né até gjatösor té rruges nuk duhet té jené
mé shumé 5 mm.

Ndryshimet né trashésiné e shtresés krahasuar me ato té percaktuara né projekt nuk duhet té jené mé shumé se ± 10%.
Kontrolli qö pércakton cilésitö kryesore té asfaltobetonit té vendosur e ngjeshur né vepér percaktohen me prova

laboratorike. Pér köté qéllim per cdo segment rruge té pérfunduar ose Pér sasi deri né 2500m asfaltobetoni te shtruar rruge,
nxirren mostra me madhösi 25 x 25 cm mbi té cilat kryhen prova laboratorike Pör pércaktimin e vetive fiziko-mekanike.
Vlerat e tyre krahasohen me kérkesat e projektit.

Pér cdo segment rruge té shtruar me asfaltobeton duhet té mbahet akt-teknik, ku té pasqyrohen té gjitha tö dhönat e
kontrollit me pamje, matje e laboratori dhe té miratohet nga pérfaqesuesit e investitorit dhe firmés zbatuese, kur treguesit
cilésore jané brenda kufijve té kérkuar nga projektuesi ose kushtet teknike.

6-BETONET
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Té pérgiithshme
Puna e mbuluar nga ky seksion i specifikimeve konsiston né furnizimin e gjithé kantierit, punén, pajisjet, veglat dhe
materialet, dhe kryerjen e té gjitha punimeve, né lidhje me hedhjen, kujdesin, pérfundimin e punös sé betonit dhe hekurin e
armimit né pérputhje rigoroze me kété kapitull tö specifikimeve dhe projekt zbatimin.

Né fillim té Kontratés Sipérmarrési duhet tö paraqesé Pör miratim tek Mbikqyrési i Punimeve njé njoftim per metodat duke
detajuar, né lidhje me kérkesat e kötyre Specifikimeve, propozimet e tij Pér organizimin e aktiviteteve té betonimit né shesh
(terren).

Njoftimi i metodave do te pörfshijö céshtjet e méposhtme:

l. Njésia e prodhimit e propozuar
2. Vendosja dhe shtrirja e paisjeve te prodhimit té betonit

3. Metodat e propozuara Pör organizimin e paisjeve té prodhimit té betonit

4. Procedurat e kontrollit té cilésisé sé betonit dhe materialeve té betonit

5. Transporti dhe hedhja e betonit
6. Detaje tö punés sé börjes sé kallépeve duke pérfshiré kohén e heqjes sé kallöpeve dhe procedurat Pérmböshtetjen e

pérkohshme tö trareve dhe té soletave.

Kontrolli i cilésisé
Sipérmarrési do té punésojé inxhinier té kualifikuar, te specializuar dhe me eksperiencé, i cili do té jeté pörgjegjés Pér
kontrollin e cilésisé té té gjithé betonit. Materialet dhe mjeshtéria e pérdorur né punimet e betonit duhet té jeté e njö cilösie
sa mé té larté té jetö e mundur, prandaj vetém personel me eksperiencé dhe aftési té ploté né köte kategori punimesh do t•
punohésohet per punén qe pérfshin ky seksion specifikimesh.

Puna pérgatitore dhe inspektimi
Pörpara se té jeté kryer ndonjé proces i pérgatitjes sé llacit ose betonit, zona brenda armaturave (ose sipérfaqe té tjera sipas
zbatimit) duhet tö jeté pastruar shumé miré me ujé ose me ajör té komprimuar. Cfarédo qé ka té béjé me kötö proces duhet t'
pérgatitet sic éshté specifikuar.
Asnjé proces betonimi nuk duhet té kryhet derisa Mbikqyrési i Punimeve te keté inspektuar dhe aprovuar (nése éshté e
mundur) gérmimin, masat e marra per mbrojtjen nga kushtet atmosferike, masat per shpörndarjen e ujit Pör freskim dhe
staxhionim, armaturat, ndalimin e ujit, fugat ndértimore dhe fiksimin e fundeve dhe masa tö tjera, armimin dhe cöshtje tö

tjera qé duhet té fiksohen, si dhe té gjitha materialet e tjera Pér betonimin dhe masa té tjera né pérgjithési. Sipérmarrési
duhet t'i japé Mbikqyrésit té Punimeve njoftime te arsyeshme Pér té béré te mundur qö ky inspektim tö kryhet.

Materialet

Cimento

- Cimento Portland e Zakonshme do té pördoret me BS 12 ose ASTM C-150 Tipi II-té ose Tipi V-tö. Kjo do té pérdoret aty
ku betoni nuk éshté né kontakt me ujérat e zeza, tub gazi ose ujérat néntokésore.
Cimento Portland Sulfate e Rezistueshme do te pérdoret me BS 4027. Kjo do té pérdoret Pér strukturat e betoneve duke

pérfshiré pusetat dhe té gjitha pörkatösité e tjera né kontakt me ujérat e zeza, tubin e gazit ose ujérat néntokésore.
Cimento duhet té shpörndahet né paketa origjinale té shénuara té pa démtuara direkt nga fabrika dhe duhet té ruhet né njö
depo, dyshemeja e tö cilit duhet té jeté e ngritur té paktén 150mm nga toka. Njé sasi e mjaftueshme duhet mbajtur rezervö
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Pér té siguruar njé furnizim té vazhdueshém né puné, né ményré qö té sigurohet dörgesat e ndryshme jané pérdorur né at"

mönyré sic janö shpörndarö.

Cimentoja nuk duhet ruajtur né kantier Pér mé shumé se tre muaj pa lejen e Mbikqyrésit té Punimeve. Cdo Iloj tjetör
cimento, pérvec asaj éshté e parashikuar Pér pördorimin né puné nuk duhet ruajtur né depo té tilla. E gjithé cimentoja
duhet mbajtur e ajrosur miré dhe cdo Iloj cimento, e cila ka filluar té ngurtésohet, ose ndryshe e démtuar apo e keqésuar nuk
duhet té pördoret. Fletöt e analizave té fabrikave duhet té shoqérojnö cdo dérgesé duke vörtetuar qö cimentoja, e cila
shpérndahet né shesh ka qené e testuar dhe i ka plotésuar kérkesat e pérmendura mé lart. Me té mbérritur, certifikatat e

provave té tilla duhen ti kalohen Pér t'i aprovuar Mbikqyrésit tö Punimeve. Cimentoja e pérfituar nga pastrimi i thaséve té

qimentos ose nga pastrimi i dyshemesé nuk do té pördoret. Kur udhözohet nga Mbikqyrési i Punimeve, Gimento e dyshimt
duhet té ritestohet Pér humbjen e fortésisé né ngjeshje.

Inertet

Té pérgjithshme
Me pérjashtim te asaj qé éshté modifikuar kétu, ineffet (tö imta dhe te trasha) Pör tö gjitha tipet e betonit duhet té pérdoren
duke respektuar STASH-512-78 (Standarti Shqiptar) ose né pérputhje me ASTM C 33 "Inertet e betonit nga burime
natyrale". Ato duhet té jené te forte dhe té qéndrueshém dhe nuk duhet té pörmbajnö materiale te démshme qé veprojné
kundér fortésisé ose qéndrueshmérisö sé betonit ose, né rast té betonarmese mund té shkatérrojé köté perforcim.
Materialet e pördorura si inerte duhet tö pörftohen nga burimet té njohura per te arritur rezultate té könaqshme per klasa té

ndryshme té betonit. Nuk do té lejohet pördorimi i inerteve nga burime, té cilat nuk jané té aprovuara nga Mbikqyrési i
Punimeve.

Inertet e imta

Inertet e imta Pér kategoritö e betonit A, B dhe C (respektivisht MI 00, M200, M2500) konform STASH 512-78, do té jenö
prej réré natyrale, guré té shoshitur, ose materiale té tjera inerte me té njéjtat karakteristika apo kombinim té tyre. E gjitha

kjo duhet té jeté pastruar shume mire, pa masa te mpiksura, cifla tö buta e tö vecanta, vajra distilimi, alkale, léndö organike,
argjile dhe sasi té substancave démtuese.
Pérmbajtja maksimale e lejueshme e lymit dhe substancave té tjera démtuese éshté 5%. Materialet e marra nga guré té

papérshtashém Pér inerte té trasha nuk duhet té pérdoren si inerte té imta. Inertet e imta té marra nga gurét e shoshitur duhet
tö jené te mprehté, kubike, té forté, té dendur dhe té durueshém dhe duhet tö grumbullohen né njé platformé Pér té patur njé
mbrojtje te mjaftueshme nga pluhurat dhe pérzierjet e tjera.
Shkalla e shpérndarjes Pör inertet e iméta té specifikuara si mé lart, duhet té jené brenda kufijve té méposhtém, té
pércakuara nga Mbikqyrési i Punimeve.
Inertet e iméta Pör kategoriné D té betonit duhet tö jené tö njé cilésié té miré nga rera e brigjeve. Ajo duhet téjetö pastruar

nga materialet natyrale e klasifikuar nga mé e holla deri tek mé e trasha, pa copéza, nga argjila, zgjyra, hirera, plehra dhe
cifla té tjera. Nuk duhet té pörmbaje mé shumö se 10% té materialit mé té hollé se 0. IOmm (100um) té hapésirés né rrjete, j
mé shumö se 5% té pjesés sembetur né2.36mm site; i gjithö materiali duhet té kalojö népér njé rrjetö I Omm.

Inertet e trasha

Inertet e trasha Pér kategorité e betonit A, B dhe C do té pörbehen nga materiale guri te thyer apo té nxjerré ose njé
kombinim i tyre, me njé masé jo mé shumé se 20 mm, dhe do té jene té pastér, té forte, té qéndrueshöm, kubik dhe té

formuar miré, pa léndé té buta apo té thermueshme, ose copéza te holla te stergjatura, alkale, léndé organike ose masa apo
substanca té tjera té dömshme. Léndöt démtuese né inerte nuk duhet tö kalojnö mé shumé se 3 %.Inertet e trasha Pör kategoriné D te betonit duhet te jené tulla té thyera té prodhuara prej tullave té cilésisé sé paré ose
grumbulli i tyre, ose nga tulla té mbipjekura. Nuk do tö thyhen Pér pérdorim Pér inerte té imta as tullat e papjekura apo
grumbulli i tyre dhe as ato qé jané béré porosi gjaté procesit te pjekjes. Agregati me tulla té thyera nuk duhet te pérmbajé
gjethe, kashte dhe, réré ose materiale té tjera té huaja dhe ose mbeturina tö tjera. Inertet prej tullave té thyera duhet tö jené tö

njé diametri 25-40 mm dhe nuk duhet té pérmbajnö asgjö qé té kalojö népörmjet sites 2.36 mm.
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Raportet e inerteve té trasha dhe té imta

Raporti mé i pérshtatshém i volumit té inerteve té trasha né volumin e inerteve té imta duhet té vendoset nga prova e

ngjeshjes se kubiköve té betonit, por Mbikqyrési i Punimeve mund té urdhérojö Clékéto raporte te ndryshojne lehtesisht
sipas klasifikimit té inerteve ose sipas peshös nése do tö jete e nevojshme, né ményré Cléte prodhohen klasifikimet e duhura
Pér pérzjerjet e inerteve té trasha dhe té holla.
Sipérmarrösi duhet té béjö disa prova né kubikét e marrö si kampione dhe té shénojé inertet dhe fraksionimin e tyre,

pérzjerjen e betonit né fillim te punés dhe kur ka ndonjé ndryshim né inertet e iméta apo tö trasha ose né burimin e tyre té

furnizimit. Keta kubiké duhet te testohen né laborator né kushte té njéjta, pörvec rasteve té ndryshimeve te vogla né raportet
pérkatése te inerteve té imta dhe té trasha (lart apo poshtö) nga raporti mé i miré i arritur nga analizat e sités. Kubikét duhet
té testohen nga 7 deri 28 dité.
Nga rezultatet e kétyre provave (testeve) Mbikqyresi i Punimeve mund tö vendosé Pör raportet e trashesisö sé inerteve té

imta qé duhet té pérdoren per cdo pérzjerje té mevonéshme gjatö zhvillimit té punés ose deri sa té keté ndonjé ndryshim né
inerte.

Shpérndarja

Né kantier nuk do té sillen inerte Pör t'u pördorur derisa Mbikqyrési i Punimeve te keté aprovuar inertet Pér t'u pördorur dh
masat Pér larjen, etj.
Mé tej nga Sipérmarrési do te merren kampione né cdo 75m nen mbikqyrjen e Mbikqyrésit te Punimeve, per cdo tip inerti
tö shpérndaré né kantier (terren) dhe tö dorézuar pörfaqösuesit té Mbikqyrésit te Punimeve Pér provat e kontrolleve té

zakonshme. Kosto e té gjitha testeve do té mbulohet nga Sipérmarrési.

Ruajtja e materialit té betonit

Cimento dhe inertet duhet tö mbrohen né cdo kohö nga démtuesit dhe ndotjet. Sipörmarrési duhet té sigurojé njé kontenier
apo ndértesé per ruajtjen e cimentos né shesh. Ndértesa ose kontenieri duhet té jetö e thaté dhe me ventilim té pérshtatshöm.
Nése do tö pérdoret mé shumé se njö Iloj cimentoje né punime, kontenieri apo ndértesa duhet te jeté e ndaré né néndarje té

pérshtatshme sipas kérkesave tö Mbikqyrösit té Punimeve si dhe duhet ushtruar kujdes i madh qö tipe té ndryshme cimentoj
té mos jené né kontakt me njéra-tjetrön.
Thaset e cimentos nuk duhet té lihen direkt mbi dysheme, pormbi shtresa druri apo pjesé té ngritur trotuari Pér té lejuar
késhtu qarkullimin efektiv tö ajrit rreth e qark thaséve.
Cimentoja nuk duhet tö mbahet né njé magazine té pérkohshme, pörvec rasteve kur éshté e nevojshme Pér organizimin
efektiv te pérzjeres dhe vetém kur éshté marré aprovimi i möparshém i Mbikqyrésit te Punimeve.
Agregati duhet té ruhen né kantier né hambare ose platforma betoni tö padepértueshme te pérgatitura posacérisht, né
ményré Clé fraksione té ndryshme inertesh té mbahen té ndara Pör gjithé kohén né ményré pérzierja e tyre té ulet né
minimum.
Sipérmarrösit mund t'i kerkohet té kryej né kantier procese shtesö dhe/ose larje efektive té inerteve atéheré kur sipas

Mbikqyrésit té Punimeve ky veprim éshté i nevojshém Pér te siguruar qé té gjitha inertet plotésojné kérkesat e specifikimev
né kohen kur materialet e betonitjané pérzjeré. Mbikqyrési i Punimeve do té aprovojö metodat e pérdorura Pér pörgatitjen
dhe larjen e inerteve.

Uji Pér cimento

Uji i pérdorur Pér beton duhet te jetö i pastér, i freskét dhe pa balté, papastéri organike vegietale dhe pa kripöra dhe
substanca té tjera qé ndérhyjné ose démtojnö forcén apo durueshmérinö e betonit. Uji duhet té sigurohet mundésisht nga
furnizime publike dhe mund té merret nga burime tö tjera vetém nése aprovohet nga Mbikqyrési i Punimeve. Nuk duhet té
pérdoret asnjéheré uje nga gérmimet, kullimet sipérfaqésore apo kanalet e vaditjes. Vetém ujé i aprovuar nga ana cilésore
duhet té pérdoret Pör larjen e pastrimin e armaturave, kujdesin e betonit si dhe Pér qéllime té ngjashme.
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Kérkesat Pér pérzierien e betonit

Fortésia

Klasifikimet i referohen raporteve te cimentos, inertve té imta dhe inerteve té trasha. Kérkesat Pér pérzjerjen e betonit duhe
té konsistojné né ndarjen propocionale dhe pérzjerjenPör fortösitö e méposhtme kur böhen testet e kubiköve;

Klasa e betonit

Klasa (MI 00) 3

Klasa (M200) (s)l
Klasa (M250) (s)l
Klasa (M300) (s)l

Shénim. (s) — Cimentosulfate e rezistueshme.

Raporti ujé-cimento

Fortösia né shtypje

7 dité

17.00
14.00
6.50

28 dité

25.50
21.00
10.00

Me pölqimin e Menaxherit tö Projektit

Raporti ujé-cimento éshté raport i peshös sé cimentos né tö. Pérmbajtja e ujit duhet té jeté efikase Pör té prodhuar njé
pérzjerje té punueshme te fortésisé sé specifikuar, por pérmbajtja totale e ujit duhet te pércaktohet nga tabela e méposhtme:

Klasa e betonit

Klasa (MI 00)

Klasa (M200) (s)l
Klasa (M250) (s)l
Klasa (M300) (s)l

Shénim. (s) = Cimento sulfate e rezistueshme.
Qéndrueshméria

Max. i ujit té lirö/raporti cimento
0.5
0.6
0.65

Me pélqimin e Mbikqyrösit té Punimeve

Raportet e pörbörésve duhet té jene té ndryshem Pér té siguruar qéndrueshmériné e déshiruar té betonit kur provohet
(testohet), né pörshtatje me körkesat e méposhtme ose sipas urdherave té Mbikqyrésit té Punimeve.

Pérdorimet e betonit

Seksionet normale té perforcuara
té ngjeshura me vibrime, ngjeshja

me doré e masés sé betonit

Seksione prej betonarmeje té rénda
té ngjeshura me vibracion, beton i ngjeshur
me dore ne pllaka té pérforcuara normalisht,

trare, kollona dhe mure.

Min&Max (mm)
25 ne 75

50 ne 100

Nö te gjitha rastet, raportet e agregatit né beton duhet te jene té tilla Cléte prodhohen pérzjerje té cilat do futen nöpér qoshe
edhe cepa tö formave si dhe pérreth perforcimit pa lejuar ndarjen e materialeve.
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Matia e materialeve

Inertet e iméta dhe té trasha do te peshohen ose té maten me kujdes né pérshtatje me körkesat e Manaxheri tö Projektit. At
nuk do té maten né asnjé rast me lopata apo karroca dore. Cemento do té matet me thasé 50 kg dhe masa e pérzjerjes do tö

jeté e tillé qé grumbulli i materialeve té pérshtatet Pör njé ose mé shumé thasé.

Metodat e pérzieries

Betoni duhet té pérzjehet né pérzjeresa mekanike té miratuar qé mé pare. Pérzjersi, hinka dhe pjesa pérpunuese e tij duhet
té jené té mbrojtura nga shiu dhe era.
Inertet dhe cimento duhet té pérzjehen sé bashku para se té shtohet ujé derisa pérzjerja té fitojé ngjyrén dhe foftésiné e
duhur. Duhet te largohen papastértirat dhe substancat e tjera té padéshirueshme. Uji nuk duhet té shtohet nga zorra apo
rezervuare né ményré té pakujdesshme. I gjithé betoni duhet té perzihet uniformisht ne fabrika moderne pérzjerjeje Pér
prodhimin maximal tö betonit té nevojshém Pér plotésimin e punés brenda kohés sé pörcaktuar pa zvogéluar kohen e
nevojshme Pér pérzjerje. Betoni duhet té pérzjehet né pérzjerésa betoni Pér kohézgjatjen e kérkuar Pör shpérndarjen
uniforme té pérbéreéve Pér té prodhuar njé masé homogjene me ngjyrö dhe fortési porjo mé pak se 1-1/2 minute. Pörzjerés
duhet té pérdoret nga punétoré té specializuar qé kané eksperiencö té méparshme né drejtimin e pérdorimin e pézjerésit té
betonit.

Me mbarimin e kohés sé pörzjerjes, pérzjerési dhe té gjitha mjetet e pördorura do té pastrohen miré pörpara se betoni i
mbetur né to té kete kohö té forcohet.
Né asnjé ményré nuk duhet qé betoni tö pérzjehet me doré pa miratimin e Mbikqyrésit té Punimeve, miratim ky qé do té

jepet vetöm Pér sasi té vogla né kushte té vecanta.

Provat e fortésisé giaté punés.

Sipörmarrési duhet té sigurojé Pér qéllimet e provave njé set 3 kubikésh Pér cdo strukturé betoni, perfshiré derdhje betoni

nga 1-15 m3. Pér derdhje betoni mé shumö se 15 m3, Sipérmarrési duhet té sigurojé té paktén njé set shtesé 3 kubikésh Pör
cdo 30 m shtesé. Nése mesatarja e proves sé fortésisé sé kampionit Pér cdo porcion tö punés bie poshté minimumit té
lejueshém té fortésisé sé specifikuar, Mbikqyrési i Punimeve do té udhézojé njé ndryshim né raportet ose pérmbajtjen e ujit
né beton, ose té dyja, né ményré Punédhénési te mos keté shtesé kostoje. Sipörmarrési duhet té pércaktojé tö gjitha
kampionet kanö tö béjné me raportet e betonimit prej nga ku janö marré. Nöse rezultatet e testeve té fortésisö mbas
kontrollit té specimentit tregojnö se betoni i pérftuar nuk i plotéson kérkesat e specifikuara ose kur ka prova té tjera qé
tregojné se cilésia e betonit éshtö nén nivelin e kérkesave te specifiuara, betoni né vendin, qé pérfaqöson kampioni do té

refuzohet nga Mbikqyrési i Punimeve dhe Sipérmarrési do ta lévizé dhe ta rivendosé masön e kthyer té betonit mbrapsh me
shpenzimet e veta. Sipérmarrési do té mbulojé shpenzimet e té gjitha provave qé do tö böhen né njé laborator qé öshté

aprovuar Punédhénösit.

Transportimi i betonit

Betoni duhet te lévizet nga vendi i pérgatitjes né vendin e vendosjes perfundimtare sa mé shpejt né ményre té pengohet
ndarja ose humbja e ndonjé pörbérési.
Kur té jeté e mundshme, betoni do tö derdhet nga pérzjerési direkt né njé paisje do té béj transportimin né destinacionin
pérfundimtar dhe betoni do té shkarkohet né ményré aq té mbledhur sa te jeté e mundur né vendin pérfundimtar per te

shmangur shpérndarjen ose derdhjen e tij.
Nöse Sipérmarrési propozon té pérdoré pompa Pér transportimin dhe vendosjen e betonit, ai duhet tö paraqesé detaje tö

plota Pör paisjet dhe teknikén e pérdorimit qé ai propozon Pér té pördorur per tu miratuar tek Mbikqyrési i Punimeve.
Nö rastet kur betoni transportohet me rréshqitje apo me pompa, kantieri qé do té pérdoret, duhet té projektohet per té
siguruar rrjedhjen e vashdueshme dhe té pandérprere né rrépiré apo grykö (hinké). Fundi i pjerrösisé ose i pompös sé
shpérndarjes duhet te jeté i mbushur me ujé para dhe pas cdo periudhe pune dhe duhet té mbahet pastér. Uji i pérdorur Pér
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köté qéllim, duhet té largohet (derdhet) nga edo ambjent pune i pörhershém.

Hedhia dhe ngieshia e betonit

Sipérmarrési duhet té keté aprovimin e Mbikqyrésité Punimeve Pérmasat e propozuara pérpara se té fillojé betonimin.
Té gjitha vendet e hedhjes dhe té ngjeshjes sé betonit, duhet te mbahen né mbikqyrje té vazhdueshme nga pjesétarét pörkaté
te ekipit té Sipérmarrésit.
Sipörmarrési duhet tö ndjeké nga aför ngjeshjen e betonit, si njé puné me réndési te madhe, objekt i té cilit do te jetö

prodhimi i njé betoni té papershkushém nga uji me njé densitet dhe fortési maximale.
Pasi te jete pérzjeré, betoni duhet té transportohet né vendin e tij té punés sa mé shpejt qé té jete e mundur, i ngjeshur mire
né vendin rreth pérforcimit, i pérzjerö sic duhet me lopaté me mjete tö pörshtatshme celiku Pér kallöpe duke siguruar njé
sipérfaqe té mire dhe beton té dendur, pa vrima, dhe i ngjeshur mire Pér té sjellé ujé né sipérfaqe dhe Pér té ndaluar xhepat e
ajrit. Armatura duhet té jeté e hapur né ményré té tillé qé té lejojé daljen e bulézave te ajrit , dhe betoni duhet te vibrohet me
cdo kusht me mekanizma vibruese Pör ta béré ate té dendur, aty ku éshté e nevojshme
Betoni duhet té hidhet sa éshtö i freskét dhe para se tö keté fituar qéndrueshmöriné fillestare, dhe né cdo rast jo mé voné se
30 minuta pas pörzjerjes.
Metoda e transportimit te betonit nga pörzjeresi ne vendin e tij te punes duhet te aprovohet nga Mbikqyresi i Punimeve.
Nuk do te lejohet asnje metode qe nxit ndarjen apo vecimin e pjeseve te trasha dhe te holla, apo qe lejojne derdhjen e betoni
lirisht nga nje lartesi me e madhe se 1.5m.
Kur hedhja e betonit nderpritet, betoni nuk duhet ne asnje menyre te lejohet te formoje skaje apo ane, por duhet te ndalohet
dhe te forcohet mire ne nje ndalese te ndertuar posacerisht dhe te formuar mire per te krijuar nje bashkim konstruktiv efikas
qe eshte ne pergjithesi, ne qoshet e djathta drejt armatimit kryesor. Pozicioni dhe projekti i fugave te tilla, duhet te

aprovohen nga Mbikqyresi i Punimeve.
Menjehere para se te hidhet betoni tjeter, siperfaqet e te gjitha fugave duhet te kontrollohen, te pastrohen me furce dhe te
lahen me Ilag te paster. Eshte e keshillueshme qe ashpersia e betonit te jete arritur kur ngjyra behet gri dhe te mos lihet
derisa te forcohet.
Para se betoni te hidhet ne ose kundrejt nje germimi, ky germim duhet te jete i forcuar dhe pa uje te rrjedhshem apo te
ndenjur, vaj dhe lende te demshme. Balta e qullet dhe materialet te tjera dhe ne rast germim guresh, copesa dhe thermija do
te hiqen. Gropa duhet te jete e qullet por jo e lagur dhe duhet te ndermerren masa paraprake per te parandaluar ujerat
nenetokesore qe te demtojne betonin e pa hedhur ose te shkaktojne levizjen e betonit.
Aty ku eshte e nevojshme apo e kerkuar nga Mbikqyresi i Punimeve, betoni duhet te vibrohet gjate hedhjes me vibratore te

brendshem, te afta per te prodhuar vibrime jo me pak se 5000 cikle per minute. Sipermarresi duhet te tregoje kujdes per te

shmangur kontaktin midis vibratoreve dhe perforcimit, dhe te evitoje vecimin e inerteve nga vibrimi i tepert. Vibratoret
duhet te vendosen vertikalisht ne beton 500 mm larg dhe te terhiqen gradualisht kur flluckat e ajrit nuk dalin me ne
siperfaqe. Nqs, ne vazhdim, shtypja eshte aplikuar jashte armatures, duhet te kihet kujdes i madh qe te shmanget demtimi i
betonarmese.

Kur betoni vendoset ne ndalesa horizontale ose te pjerreta te kalimit te ujit, kjo e fundit duhet te zhvendoset duke i lene
vendin betonit qe duhet te ngjeshet ne nje nivel pak me te larte se fundi i ndaleses se ujit para se te Ieshohet uji per te
siguruar ngjeshje te plote te betonit rreth ndaleses se ujit.

Betonim ne kohe te nxehte

Sipermarresi duhet te tregoje kujdes gjate motit te nxehte per te parandaluar carjen apo plasaritjen e betonit. Aty ku eshte e
realizueshme, Sipermarresi duhet te marre masa qe betoni te hidhet ne mengjes ose naten vone.
Sipermarresi duhet te kete kujdes te vegante per kerkesat e specifiuara ketu per kujdesin. Kallepet duhet te mbulohen nga
ekspozimi direkt ne diell si para vendosjes se betonit, ashtu edhe gjate hedhjes dhe vendosjes. Sipermarresi duhet te marre
masa te pershtatshme per te siguruar qe armimi dhe hedhja e mases per tu betonuar eshte mbajtur ne temperaturatme te
uleta te zbatueshme.

Kuidesi per betonin
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Vetem neqoftese eshte percaktuar apo urdheruar ndryshe nga Mbikqyresi i Punimeve, te gjitha betonet do te ndiqen me
kujdes si me poshte:

1. Siperfaqe betoni horizontale: do te mbahet e laget vashdimisht per te pakten 7 dite pas hedhjes. Ato do te mbulohen
me materiale uje mbajtes si thase kerpi, pelhure, rere e paster ose rrogos ose metoda te tjerra te miratuara nga Mbikqyresi
i Punimeve.

2. Siperfaqe vertikale: do te kujdesen fillimisht duke lene armaturat ne vend pa levizur, duke varur pelhure ose thase
kerpi mbi siperfaqen e perfunduar dhe duke e mbajtur vazhdimisht te laget ose duke e mbuluar me plasmas.

Forcimi i betonit

Me perfundimin e germimit dhe aty ku tregohet ne vizatimet ose urdherohet nga Mbikqyresi i Punimeve, nje shtrese

forcuese betoni e kategorise D jo me pak se 75 mm e trashe ose e thelle do te vendoset per te parandaluar shperberjen e

mases dhe per te formuar nje siperfaqe te paster pune per strukturen.

Hekuri i armimit

Shufrat e armimit duhet te kthehen sipas masave dhe dimensioneve te vizatimeve, dhe ne perputhje te plote me rregulloren

e, rishikuar se fundi te ASTM, shenimi A-615 me titullin "Specifikimet per shufrat e hekurit per betonarme". Ato duhet te

perkulen ne perputhje me vizatimet e ASTM A-305,
Tipi i Celikutjepet ne vizatimet perkatese te projektit shoqeruar me kufirin e rrjedhshmerise.

Hekuri i armimit duhet te jete pa njolla, ndryshk, mbeturina te mullijve, bojera, vajra, graso, dherave ngjitese ose ndonje
material tjeter qe mund te demtoje lidhjen midis betonit dhe armimit ose qe mund te shkaktoje korrozion te armimit ose
shperberje te betonit. Cimento per suva nuk duhet te lejohet. As madhesia dhe as gjatesia e shufrave nuk duhet te jene me
pak se madhesia ose gjatesia e treguar ne vizatime.

Shufrat duhet te perkulen gjithmone ne te ftohte. Shufrat e perkulurajo sic duhet do te perdoren vetem ne se mjetet e

perdorura per drejtimin dhe riperkuljen te jene te tilla qe te mos demtoje materialin. Asnje armim nuk do te perkulet ne
pozita pune pa aprovimin e Mbikqyresit te Punimeve, ne se eshte ngulur ne betonin e forcuar. Rrezja e brendeshme e
perkuljeve nuk duhet te jete me e vogel se dyfishi i diametrit te shufrave per hekur te bute dhe trefishi i diametrit te shufres

per hekur shume elastik.
Armimi duhet te behetme shume kujdes dhe te mbahet nga paisjet e miratuara ne pozicionin e paraqitura ne skica. Shufrat
qe jane parashikuar te jene ne kontakt duhet te lidhen se bashku me siguri te larte ne te gjitha pikat e kryqezimit me tel te
kalitur hekuri te bute me diameter.No.16. Kordonat lidhes dhe te tjeret si keto duhet te lidhen fort me shufrat me te cilat jan
parashikuar te jene ne kontakt dhe pervec kesaj duhet te lidhen ne menyre te sigurte me tel. Menjehere para betonimit,
armimi duhet te kontrollohet per saktesi vendosjeje dhe pastertie dhe do te korigjohet ne se eshte e nevojshme.
Spesoret duhet te jene prej llaci me cimento dhe rere I :2 ose materiale te tjera te miratuara nga Mbikqyresi i Punimeve.
Sipermarresi duhet te pershtase masa efektive per te siguruar qe perforcimi te qendroje i palevizur gjate forcimit te mases se
hedhur dhe vendosjes se betonit.

Ne soletat e dhena me dy ose me shume shtresa perforcimi, shtresat paralele te hekurit duhet te mbeshteten ne pozicion me
ndihmen e mbajteseve prej hekuri. Spesoret vendosen ne cdo mbajtese per te mbeshtetur shtresat e armimit nga forcimi ose
armatura.
Perveq se kur tregohet ndryshe ne skica, gjatesia e nyjeve bashkuese duhet te jete jo me pak se 40 here e diametrit te shufres

me diameterme te madh.

Armimet e ndertuara kur shtrohen perbri seksioneve te tjera te armimit ose kur xhuntohen, duhet te kene nje minimum
xhuntimi prej 300mm per shufrat kryesore dhe 150 mm per shufrat e terthorta. Perdorimi i mbeturinave te prera nuk do te
lejohet.

Pervec se kur eshte specifiuar apo treguar ndryshe ne skica, mbulimi i betonit ne perforcimin me te afert duke perjashtuar

suvane ose punime te tjera dekorative dhe forcim betoni, do te jete si me poshte:
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1. Per pune tejashtme dhe per pune ne siperfaqe toke dhe ne struktura ujembajtese -50mm
2. Per pune te brendeshme ne struktura joujembajtese:
- per trare dhe kolona-50mm ne hekurin kryesor dhe ne asnje vend me pak se 40mm ne shufren me afer murit te jashtem
- per forcimin e soletave-25mm per te gjitha shufrat ose diametri i shufres me te madhe, ciladoqofte me e madhja.
Prerja, perkulja dhe vendosja e armimit do te jete pjese e punes brenda cmimit njesi te vendosura ne Oferten e tenderit per
armimin e hekurit te furnizuar dhe te vene ne pune.
Projektimi i armimit nga puna qe eshte duke u realizuar ose e realizuar tashme, nuk do te kthehet ne pozicionin e sakte
vetem ne rast se eshte miratuar nga Mbikqyresi i Punimeve dhe do te mbrohet nga deformimi ose demtime te tjera. Saldimi
shufrave te perforcuara me perjashtim te rasteve te shufrave te fabrikuara me saldim nuk do te lejohet. Shufrat e perforcuara
te ekspozuara per shtesa te ardhshme, do te mbrohen nga korrozioni dhe rreziqe te tjera.

7-PUNIMET E PRISHJEVE

Te Pergiithshme.

Punimet e shkaterrimit kane te bejne me:
- Ndertesat jo prej guri te vogla dhe rrethimeve me rezistence te ulet.
- Mure dhe ndertesa me gure ose te betonuara, duke perjashtuar betonarmete.
- Ndertesa me mur guri ose te betonuara (te pa armuara).
Struktura betoni te armuara ose pjese te tyre si ndertesa, ura, tombino, mure etj. dhe gdo Iloj strukture qe sipas udhezimi te

Supervizorit, do te shkaterrohet, zhvendoset, te zgjerohet ose dhe shtohet.
Perpara se te filloje qclo Iloj punimi per shkaterrim duhet te behet nje survejim dhe ekzaminim i detajuar i struktures, i cili
regjistrohet nga Kontraktori dhe do mbahet i gatshem per inspektim.

Marredheniet dhe kushtet e gdo pronesie ose strukture qe do te preken nga shkaterrimi do te merren ne konsiderate.

Qendrueshmeria ne pergjithesi dhe garjet e pabalancuara qe mund te ndodhin do te kontrollohen nga Kontraktori. Do te
identifikohen dhe te ruhen te gjithe elementet lidhes ne menyre qe te sigurohet qe shkaterrimi te behet ne vazhdimesi dhe te

ruhet siguria dhe qendrueshmeria e struktures. Gjate gjithe kohes, metodat, materialet dhe mjetet ne perdorim do te jene ne
perputhje me rregullat dhe nevojat e sigurimit te jetes dhe prones.
Programi per shkaterrimin duhet t'i paraqitet Supervizorit per aprovim perpara fillimit te gdo pune.

Metodat e Shkaterrimit.

Metodat e propozuara te shkaterrimit do te jene te tilla qe aty ku nje pjese e struktures do te lihet, metoda e adoptuar per
shkaterrim duhet te siguroje qe te mos ndodhe asnje demtim ose dobesim te struktures se mbetur.
Aty ku shkaterrimet nuk mund te behen qe te plotesojne kushtet e sigurise ne nje pjese te struktures, duhet te perdoret nje
platforme dhe skelerite e duhura. Struktura ne pergjithesi do te shkaterrohet ne nje rradhe te kundert pune me ate te

ndertimit. Pjeset e strukturave te perforcuar me hekur dhe beton do te ulen ne toke ose do te priten ne gjatesi te pershtatshm
me peshen dhe madhesine e ketyre elementeve perpara se te lejohet hedhja. Mbeturinat do te lejohen te bien lirshem vetem
kur nuk ka asnje rrezik per demtime ndaj strukturave qe do te ruhen dhe njerezve perreth.
Ne pergjithesi, punimet e shkaterrimit do te fillojne duke zhvendosur sa me shume ngarkesa te vdekura qe te kete mundesi
pa nderhyre ne elementet e strukturave kryesore. Punimet e perkohshme do te projektohen per te mbajtur ngarkesat e
kerkuara ne rastin me te disfavorshem. Ne seksionet qe do te shkaterrohen do te perdorenmjete te pershtatshme ngritese,
dhe me pas do te priten dhe ne pjese te vogla do te ulen ne toke e do te jene nen kontroll. Perdorimi i eksplozivit eshte i
ndaluar.
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Qdo skeleri e kerkuar do te projektohet dhe ngrihet ne perputhje me standartet perkatese. Ngritja e skelerive do te kryhet
nga nje specialist skelash kompetent dhe me eksperience dhe do te jete e pavarur. Kontraktori duhet te siguroje qe kryhen te
gjitha modifikimet e duhura qe kerkohen per skelat ne menyre qe te sigurohet qendrueshmeria e tyre gjate vazhdimit te

punimeve. Duhet te tregohet kujdes qe ngarkesa e Qdo mbledhje
mbeturinash ne skelet te mos tejkaloje ngarkesen e projektuar. Duhen marre te gjithamasat e duhura qe te parandalohen
zhvendosjet aksidentale te mbeturinave nga platforma. Skelat duhet te jene gjate gjithe kohes se perdorimit dhe te perdoren
per qellimin qe ato jane parashikuar dhe do te aprovohen nga Supervizori.

Kushtet e Sigurimit Teknik.

Kontraktori duhet te siguroje qe kantieri dhe paisjetjane:
a) Konform ligjeve dhe rregullave te nxjerra nga Autoritet Shqipetare.
b) Te nje standarti dhe tipi te pershtatshem duke pasur parasysh vendin dhe Ilojin e punimeve qe do te kryhen.
c) Ne ngarkim te punonjesve kompetente dhe me eksperience.
d) Te mirembajtura ne gjendje te mire pune gjate gjithe kohes.

Gjate punimeve te shkaterrimit punonjesit duhet te kene veshje te pershtatshmembrojtese ose mjete mbrojtese si helmeta
sigurie, syze mbrojtese, mbrojtes veshesh dhe frymemarrjeje.
Duhet te menjanohet qclo mbingarkim ne ndonje pjese te struktures me mbeturina dhe materiale. Duhet te tregohet kujdes q
gjate uljes se mbeturinave ose materialeve te parandalohen lekundjet, reniet e lira, metoda te atilla qe shkaktojne rrezik per
sigurine e personelit, struktures rrethuese ose prones publike te Qdo Iloji.
Kontraktori do te vendose rrjeta mbrojtese, rrethime dhe barriera per te parandaluar deme aksidentale ndaj personave ose
demtime te pronave nga renia e materialeve dhe mbeturinave.
Kur per shkaterrim vihen ne perdorim makineri mekanike si vinga, eksavatore hidrauliike dhe thyeres shkembinjsh, duhet te
tregohet kujdes te sigurohet qe asnje pjese e ketyre makinerive te vihet ne kontakt me ose t'i afrohen nga siper ose nen
kabllot dhe telat e energjise elektrike dhe telefonit. Kontraktori duhet te informoje Autoritet Perkatese ne kohen e duhur par
fillimit te punimeve qe keto Autoritete te marrin masat e nevojshme per mbulimin ose ndryshimin e drejtimit te kabllove.

Pagesa.

Rrethimet jo me mure dhe ndertesat e vogla me rezistence te uletjane te perfshira ne zerat per germim dhe pergatitjen e
bazamentit mbushes. Punime shkaterrimi te tjera mbulohen nga zerat perkates te Preventivit.

8-TOMBINOTRRETHORE

Te Pergiithshme.

Betonimi i tombinove rrethore prej betoni do te realizohet per pjesen e ulet te tubit duke perdorur forma te thjeshta. Per
pjesen e siperme do te perdoren forma speciale me Ieshim te shpejte. Gjithashtu mund te perdoren per betonim edhe forma
pneumatike.
Kur perdoren tuba geliku per te cilat kerkesat e mesiperme jane aplikuar gjithashtu, ato duhet te jene nga nje fabrike e
specializuarme nje diameter uniform dhe me trashesi ne perputhjeme udhezimet e Inxhinierit. Ato duhen trajtuar dhe
punimi duhet te jete perfekt, pa plasaritje me forme te persosur ne ekstremitete, per te siguruar nje lidhje te pakalueshme ng
uji.
Normalisht tubat do te instalohen ne Vije te drejte dhe ne nivelin e percaktuar dhe mbi nje jastek betoni te varfer me
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trashesine e percaktuar nga Inxhinieri. Ato gjithashtu do te rrethohenme Ilag betoni sipas perpjestimeve te kerkuara dhe
konfigurimin e paraqitur ne vizatimet e projektit, pas nje ngjitjeje perfekte te fugave me Ilag vimento.

9-SHTRIMI (ASFALTIMI,) 1 RRUGEVE
Te Perqiithshme.

Ne pergjithesi, me perjashtim te rasteve kur ne vizatimet e projektit percaktohet ndryshe, profili perfundimtar i kalimit te

rruges per seksione gjatesore ka pjerresi terthore prej I qe lidheet me aksin e rruges me nje hark me tangente 0.5
m. Pjerresia e caktuar per bankinat do te jete 2.5%.
Kthesat do te inklinohen sic duhet ne anen ejashtme me nje pjerresi qe do te caktohet nga Supervizori ne lidhje me rezen

ktheses dhe me kthesat e pershtatshme te tranzicionit qe do te lidhin inklinimin e pjeses kryesore te ktheses me kurbat
kalimtare apo me kthesa te tjera paraprirese apo vijuese.
Llojet dhe trashesite e shtresave te ndryshme qe perbejne trotuarin do te jene sipas percaktimeve te bera per Qdo seksion ne

vizatimet e projektit, por dhe mund te modifikohen nga Supervizori mbi bazen e rezultateve gjeoteknike dhe investigimeve
laboratorike.
Kontraktori do t'i tregoje Supervizorit materialeet, burimet e tyre dhe kategorizimin/klasifikimin e materialeve qe do te

perdore, shtrese pas shtrese, ne perputhje me specifikimet e meposhtme.
Supervizori do te urdheroje te behen me keto materiale apo me materialet e tjera qe ai do te perzgjedhe. Keto prova do te
behen ne laboratorin e kantierit apo ne laboratore te tjera te aprovuar. Keto do te perseriten ne menyre sistematike per te ber
kontrollin e karakteristikave , gjate zhvillimit te punimeve ne laboratoret e kantierit.
Aprovimi nga ana e Supervizorit e materialeve, paisjeve dhe metodave te punes nuk e Qliron Kontraktorin nga pergjegjesia

per zbatimin me cilesi te punimeve.
Me perjashtim te rasteve kur specifikohet ndryshe ne seksionet e meposhtme, siperfaqja e perfunduar e rruges se

shtruar/trotuarit nuk do te ndryshoje nga profili i dizenjos me shume se 1 cm. Kjo do te kontrollohet me nje late 4.50 metra
te gjate, sipas te dy drejtimeve ortogonale.Trashesia e shtrimit te rruges mbi ura do te jete e tille qe pjeset e siperme te ures
dhe hidroizolimi i shtruar mbi te te jene te mbrojtura nga amortizimi normal dhe veprimi i drejteperdrejte i trafikut.
Sidoqofte, kjo trashesi nuk duhet te jete me e vogel se 8 cm.
Per te shmangur riveshjet e shpeshta, qe jane veganerisht te kushtueshme mbi ura, i gjithe asfalti, duke perfshire edhe fugat
dhe punime te tjera aksesore do te ndertohenme materialet e cilesise me te mire dhe me fuqine me te kualifikuar punetore.

Shtresat Baze dhe Nen-Baze.

Perkufizimi.

Shtresat baze dhe nen-baze perbehen nga nje perzierje e materialeve granulore te stabilizuara permes ngjeshjes dhe lidhjes
natyrore, te perbera nga rera e holle qe kalon ne siten UNI 0.4.
Agregati mund te perbehetnga zhavor natyror dhe/ose shkembinj te thermuar apo materiale granulore te siguruara ne vend,
brenda apo jashte kantierit, ndersa materiali i shtreses se bazes duhet te jete agregat gelqeror i thyer.
Trashesite qe do t'u caktohen ketyre shtresave jane te percaktuara ne vizatimet e projektit, por qe mund te ndryshohen nga
Supervizori, ne lidhje me kapacitetin mbajtes te tabanit. Materiali do te shperndahet ne shtresa te njepasnjeshme, secila prej
te cilave nuk duhet te kete nje trashesi te perfunduar me te madhe se 20 cm dhe me te vogel se IO cm.

Karakteristikat e Materialeve qe do te Perdoren.

Materiali i ndertimit, pas korrigjimeve dhe perzierjeve eventuale, do te jete ne perputhje me karakteristikat e meposhtme:
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Agregati i shtreses perfundimtare nuk duhet te jete me sheume se 71 mm, si edhe nuk duhet te kete nje forme te rrafshet,te

perzgjatur apo shtresezuar.
- Madhesia e kokrrizave duhet te jete brenda kufijve dhe te kete nje kurbe te vazhdueshme dhe uniforme, pak a shume
paralele me ate te kurbave kufizuese.
- Raporti midis materialit qe kalon siten 0.075 mm dhe materialit qe kalon siten 0.4 mm: Me pak se 2/3 pas ngjeshjes.
- Humbja ne peshe ne proven e Los Anxhelos-it te kryer ne fraksione te veganta: Me pak se 40 % per nen-bazen dhe 30 %
per bazen.
- Ekuivalenti i reres i matur ne thermijat qe kalojne ne siten 4 mm: Midis 25 dhe 65 (CNR 27-1972). Kjo prove do te behet
edhe per materiale qe jane perfituar pas ngjeshjes. Kufiri i siperm i ekuivalentit te reres (65) mund te ndryshohet nga
Supervizori ne varesi te burimeve dhe karakteristikave te materialeve.
- Per te gjitha materialet qe kane ekuivalent te reres brenda kufirit 25-30, Supervizori do te kerkoje ne te gjitha rastet (edhe
ne qofte se perzierja permban me shume se 60 % te peshes se elementeve te thermuar) verifikimin e indeksit te CBR-se.
- Indeksi CBR (1), pas 4 ditesh njomjeje/qulljeje ne uje (te bera me materiale qe kalojne ne siten 25 mm): Mbi 50 per nen-
bazen dhe 100 per shtresen baze. Gjithashtu, kerkohet qe ky kusht te verifikohet brenda perqindjes q 2 % te permbajtjes
optimale te lageshtise se ngjeshjes.
Ne rast se perzierjet permbajne mbi 60 % me peshe te elementeve te thyer me faqe te mprehta, pranimi do te bazohet ne
karakteristikat teknike te dhena ne pikat me siper,me perjashtim te rastit kur ekuivalenti i reres eshte midis 25 dhe 35, kur
prova e CBR-se eshte e detyrueshme.

Studimet Paraprake.

Supervizori do t'i verifikoje karakteristikat e mesiperme permes provave laboratorike ne ekzemplaret qe do t'i dorezohen
atij nga Kontraktori ne momentin e duhur. Ne te njejten kohe, Kontraktori do te paraqese me shkrim burimet e furnizimit te
materialeve, Ilojin e puneve qe do te perdore dhe Ilojin dhe perberjen e impiantit te ndertimit qe do te perdoret. Kerkesat e
pranimit do te verifikohen gjithashtu permes kontrolleve qe Supervizori do te zhvilloje giate progresit te punimeve, duke e

marre materialin e perzier ne kantier, perpara dhe pas ngjeshjes.

Metodat e Zbatimit,

Kuota e vendosjes se shtreses nen-baze ose baze do te kete ngritjen, ngritjen e mesit te rruges, profilin dhe ngjeshjen e
specifikuar dhe nuk do te permbaje asnje Iloj materiali te huaj.
Materiali do te shperndahet ne shtresa te nje trashesie qe nuk do t'i kaloje 20 cm dhe qe nuk duhet te jete me e vogel nga 1 0

cm trashesi e perfunduar. Pas ngjeshjes duhet te jete uniformisht e perzier, pa treguar asnje shenje ndarjeje/segregimi te
komponenteve te tij.
Sa here do te shtohet uje per te arritur permbajtjen e duhur te lageshtires sipas densitetit te kerkuar, kjo do te behet me

paisje/mjete sperkatese.
Per kete qellim, ketu specifikohet qe te gjitha veprimtarite e mesiperme nuk do te zhvillohen ne rastet kur kushtet e

mjedisit (Shi, debore, acar) jane te tilla qe demtojne cilesine e shtreses se ngjeshur. Megjithate, ne rast se kemi te bejme me
nje demtim si pasoje e mbilagies apo me demtime si rezultat i acarit, shtresa e demtuar do te hiqet dhe rindertohet nen
kujdesin dhe me shpenzimet e Kontraktorit.
Materiali i gatshem per ngjeshje duhet te kete ne gdo pike perberjen kokrizore te specifikuar.

Per ngjeshjen dhe doren e fundit do te perdoren te gjitha rulat ose rulat pneumatike. Pershtatshmeria e rulave dhe metodav
te ngjeshjeve per gdo rast do te percaktohet nga Supervizori me nje prove eksperimentale duke perdorur perzierjet e
pergatitura per ate kantier (provat e ngjeshjes).

Cdo shtrese do te ngjeshet me nje densitet minimal ne vend prej 95 % te densitetit maksimal te perftuar nga prova e
modifikuar AASHTO per shtresen nen-baze dhe 98 % per shtresen baze, kur ekzistojne te dyja. Ne rast se kemi te bejme
vetem me shtresen nen-baze te asfaltit, vlera e ngjeshjes do te jete 98 %.
Vlera e modulitMd brenda kufirit 0.15-0.25 N/mm2 nuk do te jete me e vogel se 150 N/mm2 nen shtresen e asfaltit.
Siperfaqja e perfunduar nuk do te ndryshoje nga profili i projektimit me me shume se 1 cm te kontrolluar me nje late 4,50
metra te gjate sipas te dy drejtimeve ortogonale.
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Trashesia do te jete sig specifikohet dhe kontrollohet me nje frekuence prej se paku dhjete (10) pikash te rastesishme per
Ha te siperfaqes se perfunduar, me me nje tolerance ku q te jete 5 % me kusht qe kjo diference te ndodhe vetem ne IO % os
me pak te matjeve.

Ne shtresat e nen-bazes dhe bazes se asfaltit, te ngjeshura ne perputhje me specifikimet e mesiperme keshillohet te

provedohet me zbatimin e shtrimit te asfalteve pa lejuar krijimin e nje intervali teper te gjate kohor te kaloje nga te dyja
fazat e punes, gje qe mund te sjelle paragjykime te vlerave te kapacitetit mbajtes te arritura nga shtresat baze dhe nen-baze
te asfaltit pas ngjeshjes. Kjo behet per te eliminuar mundesine e heqjes, disintegrimit dhe shkeputjes se materialeve te
holle/finete pjeses superficiale te shtresave nen-baze dhe baze, qe nuk jane te mbrojtura sig duhet nga trafiku dhe agjentet
atmosferike. Ne rast se do te ishte e mundur te vijohej menjehere nga pune per ndertimin e shtresave te asfaltit, do te ishte e

keshillueshme te shtrohej nje shtrese emulsioni bituminoz i saturuar me rere per te mbrojtur siperfaqen e siperme te
shtresave baze dhe nen-baze te asfaltit apo per te siguruar masa te ngjashme mbrojtese.

Supervizori rezervon te drejten te kerkoje prova te tjera kontrolli pikerisht perpara shtrimit te asfaltit, si edhe te kerkoje
ngjeshjen e metejshme ne rast se ka humbur densiteti/dendesia e kerkuar.

Shtresa Baze e Asfaltit

Perkufizimi.

Shtresa baze e asfaltit perbehet nga nje perzierje granulore te gureve te thermuar, zhavorrit, reres dhe filer mineral (sipas
perkufizimeve qe jepen ne C.N.R. "Specifikimet per materialet e rruges"), te perzier me bitum te nxehte, pasi te jene
parangrohur agregatet, te perhapura me nje makineri shtruese vibruese dhe dhe ngjeshur me rula pneumatike, me goma ose
geliku, vibrues.

Materialet Agregate

Kerkesat e pranimit te agregateve te perdorura ne perzierjet per shtresen baze do te jene ne pertputhje me Specifikimet
C.N.R. Marrja e ekzemplareve per kerkesat e pranimit dhe provat e kontrolleve, si edhe metodat e zbatimit te provave
percaktohen ne Standartet C.N.R. Prova e abrazionit do te behet me metoden e Los Anxhelos-it sipas AASHTO 96.
Agregati i shtreses do te perbehetnga agregate te thermuar ose nga zhavorr, perqindja e te cilit mbetet ne siten 5 mm.
Supervizori mund te vendose qe t'a ndryshoje hera-heres kete perqindje. Sidoqofte, kjo nuk duhet te jete me e vogel se 30 0

e perzierjes se agregatit.

Humbja ne peshe ne proven e Los Anxhelos-it qe behet per per gdo fraksion te vegante duhet te jete i barabarte ose nen 25
%, por sidoqofte asnjehere mbi 30 %.
Ne te gjitha rastet, komponentet e agregateve duhet te jene te shendoshe, te forte/te qendrueshem, me siperfaqe te

ashper/te forte, te paster dhe pa elemente te huaj apo pluhur. Perveq keetyre, ato nuk duhet te kene asnjehere nje forme te

rrafshet, te perzgjatur apo te shtresezuar.
Agregati i holle/fin do te perbehet ne te gjitha rastet nga rere natyrore ose rere e thermuar, perqindja e se ciles mund te

percaktohet hera-heres nga Supervizori ne lidhje me proven Marshall, por sidoqofte nuk duhet te jete kurre me e vogel se
30 % e perzierjes se reres.

Agregati i holle/fin do te kete nje ekuivalent te reres mbi 50.
Fileri mineral eventual, i perftuar nga thyerja e shkembinjve gelqerore (mundesisht) ose i perbere nga vimento, gelqere i
hidratuar dhe pluhur asfalti duhet qe gjithmone te plotesoje kerkesat e meposhtme:

Site UNI 0.18 (ASTM 80): % e kalueshmeriame peshe: 100.

Site UNI 0.075 (ASTM 200): % kalueshmeria me peshe: 90

Analiza e perberjes kokrizore do te beehet me metoden e lagur.
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Bitumi
Bitumi do tejete i tipit 50-70. Ai duhet te jete ne perputhje me kerkesat e C.N.R., dosja 11/1951 "Specifikimet per pranimin
e bitumeve".
Bitumi do te kete gjithashtu edhe nje tregues/indeks penetrimi te Ilogaritur me formulen qe vijon me poshte, midis -l .0 dh

Treguesi i penetrimit = 200 u — 500 v /u + 50 v
ku

u- temperatura e zbutjes me proven e "unazes" ne Grade Celsius (ne 25 Grade Celsius).
V= log. 800- log. Depertimi i bitumit ne dmm (ne 25 Grade Celsius).

Perzierjet

Permbajtja e bitumit do te jete midis 3.5 % dhe 4.5 % te peshes totale te agregateve.

Perzierja do te jete ne perputhje me kerkesat e meposhtme:
Vlera e stabilitetit Marshall (C.N.R. 30-1973) e kryer ne 60 grade Celsius me ekzemplare te ngjeshur me 75 goditje me

qekiq me renie te lire ne te dyja anet nuk duhet te jete nen 700 kg. Per me teper, vlera e ngurtesise Marshall, d.m.th. raporti
midis stabilitetit te matur ne kg dhe rrjedhjes se matur ne mm nuk duhet te jete mbi 250.
o Te njejtet ekzemplare per te cilet eshte percaktuar stabiliteti Marshall do te kete nje perqindje poroziteti midis 4 % dhe

' Ekzemplaret per matjen e stabilitetit dhe ngurtesise si me siper do te pergatiten ne impiantin e perzierjes.
Temperatura e ngjeshjes se kampioneve do te jete e barabarte ose me e larte se ajo e perhapjes/shperndarjes. Sidoqofte,

nuk do ta kaloje kete te dytenme shume se 10 grade Celsius.

Konrolli i Kerkesave te Pranimit.

Kontraktori do te percaktoje formulen e perzierjes qe do te kryhet nga nje studim i plote i agregateve dhe bitumit perpara
pranimit.
Kontraktori perpara fillimit te punimeve dhe me kohe duhet te prodhoje per edo njesi prodhuese, perberjen e perzierjeve qe
ai ka ndemend te perdore. Qdo perberje e propozuar do te shoqerohet me dokumentacion te plote te studimeve laboratorike
te kryera, permes te cilave Kontraktori ka perftuar edhe perzierjen optimale.

Supervizori ka te drejten e miratimit te rezultateve ose te kerkoje te behen kerkime/vezhgime te tjera. Megjithate, miratimi
nuk e ul pergjegjesine e Kontraktorit ne lidhje me arritjen/plotesimin e kushteve perfundimtare peer materialet e vendosura.
Me miratimin e perberjes se propozuar nga ana e Supervizorit, Kontraktori do t'i mbetet asaj besnik duke bere kontrolle te

perditshme. Nuk do te lejohet asnje ndryshim nga kufijte- +5 % te agregatit te shtreses dhe- +3 % te reres ne lidhje me
perqindjen e kurbes granulometrike te miratuar dhe- +1.5 % te perqindjes se filerit.
Ne rastin e bitumit lejohet nje tolerance + -0.3%.
Keto vlera do te verifikohen me kontrollin e ekzemplareve/kampionev te marre ne impiantin e perzierjes, si edhe permes
kontrollit te brendesise se shtreses pas ngjeshjes.
Kontrollet e meposhtme do te kryhen se paku dite per dite:

Granulometria e fraksioneve te agregatit qe furnizohet ne magazinen e kantierit dhe te njejtat agregate ne dalje te

sitave te impiantit.
• Perberja e perzierjes (granulometria e agregateve, perqindja e bitumit, perqindja e filerit) duke mbledhur perqindjen ne
te dale te perzieresit apo te depozites.

o Karakteristikat e perzierjes, d.m.th. pesha e vellimit (C.N.R. 40-1973), mesatarja e dy provave, perqindja e poreve
(C.N.R. 39-1973), mesatarja e dy provave. Stabiliteti dhe ngurtesia Marshall (C.N.R. 30-1973).
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e Per me teper, me shpeshtesine/frekuencen e percaktuar nga Supervizori, do te behen kontrolle periodike te peshoreve te

impiantit, kalibrimit te termometrave te impiantit, verifikimi i karakteristikave te bitumit, verifikimi i permbajtjes se
lageshtise te agregateve minerale ne dalje te tharesit dhe qclo kontroll tjeter qe duhet kryer sipas mendimit te Supervizorit.
• Ne kantier do te mbahet nje rregjister i vegante, i cili do te kete numra dhe do te firmosen nga Supervizori, mbi te cilat
Kontraktori do te rregjistroje provat dhe kontrollet e perditshme.

Gjate ndertimit dhe gdo faze te punimeve, Supervizori do te beje te gjitha verifikimet, provat dhe kontrollet per te
siguruar plotesimin cilesor dhe sasior te ketyre specifikimeve.

Pergatitja e Perzierjeve.

Perzierja do te pergatitet ne impiante fikse te autorizuara me karakteristikat e pershtatshme dhe qe do te mbahet gjithmone
ne kushte te shkelqyerapune ne secilin prej komponenteve te tyre.
Prodhimi i gdo impianti nuk do te tejkaloje kapacitetin potencial te impiantit ne menyre qe te garantohet tharja perfekte,
ngrohja uniforme e perzierjes dhe nje nderje perfekte qe siguron nje klasifikim te pershtatshem te klasave individuale te

agregateve.
Impianti gjithsesi do garantoje uniformitetin e prodhimit dhe do te jete ne gjendje te prodhoje perzierje qe jane ne perputhje
ne te gjitha aspektet me formulen e perzierjes.
Furnizimi i komponenteve te perzierjeve do te behet me peshe duke perdorur nje paisje te pershtatshme efikasiteti i te cilave
do te kontrollohet vazhdimisht.
Qdo impiant do te siguroje ngrohjen e bitumit ne temperaturen dhe viskozitetin uniform te kerkuar deri ne kohen e perzierje
si edhe matjen perfekte te bitumit dhe materialit mbushes.
Zona qe do te perdoret per magazinimin e agregateve do te jete pergatitur me pare per te eliminuar prezencen e substancave
me baze argjilore dhe stanjacioneve ujore qe mund te paragjykojne pastertine e agregateve.
Per me teper, grumbujt e klasave te ndryshme te agregateve do te ndahen mire nga njeri-tjetri.
Do te perdoren se paku 4 klasa agregatesh me nje numer ndarjesh depozitimi qe i korespondojne klasave te agregateve te
perdorur.

Koha efektive e perzierjes do te caktohet ne perputhje me karakteristikat e impiantit dhe me temperaturen efektive te arritur
nga perzierjet e komponenteve ne menyre qe te lejojne nje mbulese komplete dhe uniforme te agregateve me lidhesin.
Megjithate, nuk duhet te jete gjithesesi me pak se 20 sekonda.
Temperatura e agregateve ne kohen e perzierjes do tejete midis 150 Grade Celsius dhe 170 Grade Celsius dhe ajo e bitumit
midis 150 Grade Celsius dhe 180 Grade Celsius, me perjashtim ne rastet kur Inxhinieri mund te beje ndonje ndryshim ne
lidhje me Ilojin e bitumit qe do te perdoret.
Per te kontrolluar temperaturat e mesiperme, tharese, ngrohes dhe depozitat e impiantit do te paisen me termometra fikse qe
funksionojne shume ne rregull dhe qe kalibrohen ne menyre periodike.
Permbajtja e lageshtires te agregateve qe ekzistojne nga tharesi zakonisht nuk do ta kaloje 0.5 %.

Vendosja e Perzierjeve,

Betoni i asfaltit do te transportohet nga impianti perzieres deri ne kantierin ku do te behet shtrimi me makinat e kapacitetit,
efikasitetit dhe shpejtesise se duhur. Sidoqofte, kjo do te kete edhe nje mbulese per te shmangur mbiftohjen e siperfaqeve
dhe formimin e koreve.
Asfalti do te hapet pergjate nen-bazes ose bazes se pefunduar pasi Supervizori te jete siguruar per ngritjet, formen,
dendesine dhe kapacitetin mbajtes te specifikuar.
Perpara shtrimit te bazes se asfaltit, do te aplikohet si fillim nje shtrese bitumi prej 0.8-1.5 liter/m2 me emulsion 55 %.Perpara perhapjes se perzierjes mbi nje baze te stabilizuar Gimentoje, per te siguruar ankorimin, rera qe nuk eshte mbajtur
nga emulsioni i asfaltit dhe qe ka qene vendosur me pare per te mbrojtur vimenton e stabilizuar do te hiqet.
Shtrimi/perhapja e perzierjeve te asfaltit do te behet me makineri shtruese vibruese te Ilojeve te miratuara nga Supervizori,
teper efikase dhe te puthitura me mjete vete-niveluese, duke perfshire dhe nivelimin e bashkimeve.
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Shtrueset vibruese gjithsesi do te lene nje shtrese te profilizuar dhe te perfunduar ne perfeksion, pa asnje te gare dhe pa asnj
Iloj difekti te shkaktuar nga segregimi i elementeve me te medhenj.
Gjate shtrimit,kujdes i vegante duhet bere per formimin e fugave gjatesore te cilat mundesisht te sigurohen gjate shtrimit ne
kohe te nje rripi/pjese te shtreses ngjiturme te paren duke perdorur 2 ose me shume shtruese vibruese.
Ne rast se kjo nuk eshte e mundur, kufiri i pjeses se perfunduar do te mbulohet me emulsion asfalti per te siguruar lidhjen e

pjeses pasardhese.
Ne rast se kufiri gjendet te jete i demtuar apo i rrumbullakosur, do te behet nje prerje vertikale me paisjen e pershtatshme.
Fugat terthore, te shkaktuara nga nderprerjet e perditshme do te ndertohen gjithmone pasi te jene prere dhe hequr pjesa e
terminalit te meparshem.
Mbivendosja e fugave gjatesore midis shtresave te ndryshme do te planifikohet dhe zbatohet ne menyre te tille qe lidhjet te

jene shkallezuara/shperndara ne intervale te rregullta prej se paku 20 cm.
Temperatura e perzierjes se asfaltit ne kohen e shtrimit, e matur menjehere pas largimit te makines shtruese do tejete
gjithmone jo me pak se 130 Grade Celsius dhe Supervizori do te refuzoje gdo perzierje temperatura e se ciles eshte IO % m
e ulet nga temperatura e vendosur ne formulen e perzieerjes.
Operacionet e shtrimit do te nderpriten kur kushtet e pergjithshme te motitmund te kompromentojne punimet e sukseshme.
Shtresat e kompromentuara (d.m.th. qe dendesia te jete me e ulet nga ajo qe kerkohet) do te hiqen dhe do te rindertohen nen
kujdesin dhe me shpenzimet e Kontraktorit.
Ngjeshja e materialeve do te filloje menjehere pas shtrimit dhe do te perfundoje pa asnje nderprerje.
Ngjeshja do te behet me rula pneumatike ose me rula me goma dhe/ose geliku vibrues, te gjithe ne numrin, peshen dhe
frekuencen e vibrimit te pershtatshem peer te siguruar arritjen e dendesive maksimale te mundshme.
Ne rast se shtresa do te shtrohet me dy shtresa, qe te dyja keto shtresa do te mbulohen ne kohen me te shkurter te mundshm
Mbulimi me nje shtrese me nje emulsion asfalti 55 % me 0.5 kg/m2 bitum do te shtrohet ne shtresen e poshtme nese shtresa
e siperme nuk eshte shtruar menjehere pas ngjeshjes se shtreses se poshtme.
Ne perfundim te ngjeshjes, shtresa baze duhet te kete nje dendesi uniforme pergjate gjithe gjatesise se saj jo me pak se 97 %
te dendesise Marshall te vleresuar ne impiant te njejten dite. Kontrolli i dendesise do te behet sipas CNR 40-1973 me karota
me mbi 15 cm diameter. Vleresimi do te behet me interpretimin e dy provave.
Do te behet kujdes qe ngjeshja te behet me metodologjine me te pershtatshme per te perftuar nje trashesi uniforme ne gdp
pike dhe per te parandaluar te gara ne shtresa.
Siperfaqja e shtresave te perfunduara nuk do te kete asnje q'rregullesi dhe valezim. Nje late 4.5 e gjate, e vendosur ne Qdo
drejtim te siperfaqes te perfunduar te qdo shtrese duhet te jete uniformisht ne perputhje me te.

Do te tolerohen diferencat ne trashesi brenda kufirit prej 8 mm, ne rast se ato ndikojne me pak se 5 % te shtrimit te

perditshem.
Diferencat me te larta mund te pranohen nga Inxhinieri (maksimumi 12 cm) me zbritje prej 10 % ne gmim.
Toleranca 2 % ne ngjesshja mund te pranohet nga Inxhinieri me nje zbritje prej IO % ne qmim.

Binderi dhe Shtresat e As[altobetonit.

Pershkrimi.

Pjesa e siperme e asfaltit te rruges ne pergjithesi perbehet nga nje shtrese e dyfishte asfaltobetoni e shtruar e nxehte, d.m.th
nje shtrese e poshtme binderi dhe nje shtrese e siperme asfaltobetoni sipas vizatimeve te prrojektit ose sipas udhezimeve te

Supervizorit.
Materiali per te dyja shtresat do te perbehet nga nje perzierje e agregateve te holle te thermuar, rere dhe filer mineral, te

perzier me asfalt te nxehte ne nje impiant qendror dhe do te shtrohen me makine shtruese me vibrim dhe do te ngjishen me
rula pneumatike ose geliku.
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Materialet e Agregateve.

Per ekzemplaret e agregateve te testuar ne lidhje me pershtatshmerine e tyre, si edhe per metodat per zbatimin e provave d
te aplikohen specifikimet C.N.R.
Agregatet e shtresave do te perftohen nga thermimi i shkembinjve ose zhavorit dhe do te perbehen nga elemente te
shendoshe, te forte, afersisht poliedrike, te mrehta me siperfaqe te ashper, te paster dhe pa asnje Iloj pluhuri apo materiali te
huaj ne perberjen e tyre.
Midis bazes se asfaltit dhe shtreses se binderit dhe midis shtreses se binderit dhe shtreses se asfaltobetonit do te shtrohet
nje veshje ngjitese prej 0.5 kg/nv bitum ne 55 % emulsion, ne rast se shtresa e siperme nuk eshte shtruar menjehere pas
ngjeshjes se shtreses se poshtme apo ne rast se temperatura e saj ka rene nen 105 Grade Celsius.
Agregatet e shtreses mund te jene nga burime te ndryshme apo me natyra petrografike te ndryshme, po qe se provat qe me

poshte vijojne te bera me kampionet e gdo thermije granulometrike plotesojne kerkesat e meposhtme.

Per shtresat e binderit:

o Prova e abrazionit te Los Anxhelos-it e bere me fraksionin e caktuar granulometrik: Humbja e peshes e barabarte ose
nen 30 %.
• Treguesi i boshlleqeve ne fraksionin e caktuar granulometrik sipas specifikimeve C.N.R.: Nen 0.80.

Koefiqienti i thithjes sipas specifikimeve C.N.R.• Me pak se 0.015.

Karakter jo-hidrofil, ne perputhje me specifikimet C.N .R.
Ne rast se mbi shtresen e binderit pritet te kaloje traflk gjate periudhave te lageta apo gjate dimrit, humbja e peshes me

tundje do te kufizohet ne 0.5 0/0.

Per shtresat e asfaltobetonit:
o Prova e abrazionit te Los Anxhelos-it e bere me fraksione te caktuara granulometrike: Humbja e peshes e barabarte ose
nen 25 %, por sidoqofte jo me e madhe se 30 %.

Se paku, 30 % me peshe e te gjithe agregatit do te perftohet nga shkembinj me nje koefiqient thermimi me te ulet se 100
dhe nje fuqi kompresuese, ne te gjitha drejtimetjo me pak se 140 N/mm2.
• Treguesi i boshlleqeve ne fraksione e caktuara granulometrike: Nen 0.85.
• Koefiqienti i thithjes: Me pak se 0.015.
• Karakter jo-hidrofilik.

Per bankinat e asfaltuara apo vend pushimet, do te perdoren agregatet e specifikuarame siper per shtresat e binderit dhe
asfaltobetonit.
Ne te gjitha rastet, agregati i shtreses do te perbehet nga elemente te shendoshe, te forte, rezistente, te mprehte, afersisht

poliedrike dhe me siperfaqe te ashper, por gjithmone pa prezencen e pluhurave dhe materialeve te huaja.

Agregati fin do te perbehet ne te gjitha rastet nga rere natyrore ose rere e thermuar qe ploteson kerkesat e specifikimeve te

mesiperme dhe ne veganti:
Ekuivalenti i reres, jo me pak se 55 %.

• Karakter jo-hidrofilik sipas specifikimeve C.N.R. me kufizimet e percaktuara per agregatet e shtreses. Ne rast se nuk do
te ishte e mundur te sigurohej material me madhesi 2-5 mm qe eshte madhesia e duhur per proven, kjo do te behet sipas
metodes se proves Riedel-Weber me perqendrim jo me pak se 6.

Fileri mineral do te perbehet nga shkemb, pluhur apo Gimentome prejardhje gelqerore, gelqere e hidratuar, pluhur asfalti,
me nje kalueshmeri 100 % ne siten 0.5 mm permes seleksionimit ne te thate dhe me nje kalueshmeri se paku 65 % ne siten
0.075 mm.
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Per shtresen e asfaltobetonit, ne rast se kerkohet nga Supervizori, fileri mund te jete prej pluhuri shkembor asfaltik me
permbajtje: Bitum 6-8 % dhe nje perqindje te larte asfalti me depertim Dow 25 Grade Celsius ne 150 dmm.
Filera te ndryshem nga ata te pershkruar me siper do te kerkojne me pare miratimin e Supervizorit mbi bazen e provave dhe
kerkimeve laboratorike.

Aslalti.

Lidhesat asfaltike per shtresat e binderit dhe shtresat e asfaltobetonit do te kene mundesisht nje depertim nga 50-70, me
perjashtim te rasteve kur Supervizori vendos ndryshe duke patur parasysh kushtet lokale dhe sezonale dhe do te jene ne
perputhje me te njejtat specifikime te dhena me siper per bazen e asfaltit, ku pika e zbutjes do te jete midis 47 Grade Celsiu
dhe 56 Grade Celsius

Shtresa e binderit:
Perzierja e asfaltit qe do te perdoret per te formuar shtresen lidhese do te duhet te plotesoje kushtet e meposhtme:

Stabiliteti Marshall ne 60 Grade Celsius ne te gjitha rastet do te jete i barabarte ose mbi 900 kg. Per me teper, vlera e
ngurtesise Marshall, d.m.th. raporti midis stabilitetit te matur ne kg dhe rrjedhjes se matur ne milimetra do te jete ne te gjith
rastet mbi 300. Te njejtat kampione do te kene nje perqindje te porozitetit nga 3-7 %.

• Prova Marshall e bere me kampionet te cilat kane kaluar nje periudhe zhytjeje ne uje te distiluar per 15 dite do te kene
nje vlere stabilitetijo nen 75 % te asaj qe eshte specifikuar me pare. Ekzemplare te provave te mesiperme do te pergatiten

ne impiantin e perzierjes. Temperatura e ngjeshjes do te jete e barabarte ose deri ne IO Grade Celsius me ate te shtrimit.

Shtresa e asfaltobetonit.

Permbajtja e bitumit do tejete nga 4.5-6 % te peshes se agregateve.
Boshlleqet e mbushurame bitum te perzierjes se ngjeshur do te jene nga 70-80 %. Permbajtja e bitumit ne perzierje do te

jete minimumi qe lejon arritjen e stabilitetit Marshall dhe vlerat e ngjeshjes te percaktuara me poshte.
Asfaltobetoni do te duhet te plotesoje kushtet e meposhtme:

Rezistence teper te larte mekanike, d.m.th. kapaciteti per te duruar pa deformime te perhershme forcat/shtytjet e

transmetuara: Nga rrotat e makinave si dinamike ashtu edhe statike, edhe gjate temperaturave me te larta te veres dhe te ket
fleksibilitetin e mjaftueshem per te ndjekur nen te njejtat ngarkesa gdo ulje eventuale te themelit edhe gjate periudhave te
gjata kohore. Vlera Marshall e stabilitetit arritur ne 60 Grade Celsius do te jete se paku 1000 kg. Per me teper, vlera
Marshall e ngurtesise, d.m.th. raporti midis stabilitetit te matur ne kg dhe rrjedhjes se matur ne milimetra do te jete ne te

gjitha rastet mbi 300. Perqindja e boshlleqeve te kampioneve te mesiperm do te jete midis 3-6 %. Prova Marshall e kryer m
kampionet qe kane kaluar nje periudhe te zhytur ne uje te distiluar per 15 dite do te jape nje vlere stabiliteti qe nuk duhet te

jete me e ulet se 75 % te atyre qe jane paraqitur me pare.

Rezistence shume te larte ndaj amortizimit te siperfaqes.
Siperfaqja e perfunduar duhet te jete aq e ashper sa te mos behet e rreshqitshme.
Ngjeshje te larte: Vellimi i poreve pas ngjeshjes do te jete midis 4-8 %.

Nje vit pas hapjes se trafikut, vellimi i poreve do te jete midis 3-6 % me papershkueshmeri pothuajse te plote. Koefiqienti i
pershkueshmerise i matur ne kampionet Marshall me depertim konstant uji prej 50 cm, nuk do te jete me i larte nga 10-6
cm/sek.

Ne lidhje me perzierjet asfaltike per shtresen e binderit dhe per shtresen e asfaltobetonit, ne ato raste kur prova Marshall
behet per te kontrolluar stabilitetin e perzierjes se prodhuar, kampionet perkatese do te pergatiten me materialin qe eshte

marre nga impianti i prodhimit dhe qe eshte ngjeshur me pare pa e nxehur me tej. Ne kete menyre, temperatura e ngjeshjes
do te lejoje gjithashtu kontrollin e temperaturave operuese.
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Kontrolli i Kekesave per Pranim.

Do te zbatohen kerkesa me ato te percaktuara per shtresen baze.

Pergatitia e Perzierieve.

Do te zbatohen te njejtat kerkesa me ato te percaktuara per shtresen baze, me perjashtim te kohes minimale per nje
perzierje efikase e cila nuk do tejete me pak se 25 sekonda.

Lidhesit.

Ne pergatitjen e perzierjeve te asfaltit per shtresa te ndryshme mund te perdoren substanca te veganta kimike qe aktivizojn

Iidhjen asfalt-agregat.
Substancat qe perdoren per lidhje mund te perdoren per shtresat baze dhe binderin, ndersa per shtresen e asfaltobetonit
perdorimi i tyre varet nga udhezimet e Supervizorit.
a. Kur kantieri eshte aq larg nga impianti perzieres saqe nuk siguron dot temperaturen 145 Grade Celsius qe kerkohet ne
kohen e shtrimit (ne lidhje me kohen e transponimit te betonit per asfalt).
b. Kur per shkak te kushteve atmosferike, shtrimi i perzierjes se asfaltit nuk mund te vonohet si pasoje e kerkesave te

trafikut dhe sigurise.

Duhet bere kujdes per te perzgjedhur nga produktet qe jane ne dispozicion ne treg, ate produkt qe mbi bazen e provave
krahasuese te bera ne laboratoret e autorizuara, do te kete dhene rezultatetme te mira dhe qe i ruan karakteristikat e veta
kimike edhe pasi te jete ne kontakt me temperatura te larta per periudha te gjata kohore.
Pjesa mund te varioje sipas kushteve te perdorimit, natyres se agregateve dhe karakteristikave te produktit nga 0.3 %-0.6 %
ne lidhje me peshen e asfaltit.

Llojet, proporcionet dhe teknikat e perdorimit do te miratohen paraprakisht nga Supervizori.

Futja e substancave te veganta kimike lidhese ne impiant do te behet me paisjen e duhur per te siguruar shperndarjen e duhu
dhe proporcionin ekzakt.

Toleranca e trashesise eshte 6 mm per binderin dhe 4 mm per tapetin ne qoftese ndikon me pak se 5 % te prodhimit ditor.
Toleranca me te larta mund te pranohen nga Inxhinieri (maksimumi IO mm dhe 6 mm respektivisht) me 10 % zbritje ne
gmim.
Toleranca prej 2 % e ngjeshjes mund te pranohet gjithashtu nga Inxhinieri me 1 0 % zbritje ne qmim.
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